

PRAWDY

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Przenumerata „Prawdy”
(wraz z bezpłatnym dodatkiem):

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie r. 2,
rocznie r. 8, z odnośnieniem do domu.
Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa,
Cesarstwa i zagranicą: kwartalnie r. 2
kop. 60, rocznie r. 10.

Adres: **Nowogrodzka Nr. 39.**

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedzieli i świąt ważniejszych, od godz. 10 do 6.
Redaktor przyjmuje interesowanych w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.
Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, kioski i kantory pism peryodycznych.

Sprzedruk pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji pisma i w kioskach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

W ZŁĘ: Dziś — POLITYKA: Kandydatury urzędowe. — Tydzień polityczny. — ODCINEK: Wacław Sieroszewski: Wrażenia z Białowieszy (dokończenie). — ŻYCIĘ SPOŁECZNE: Nasza dobroczynność. — Z Galicji, p. Cho. — REJETAŁON: Pamiętnik. — BADAŃ NAUKOWYCH: Szkice antropologiczne, p. L. H. — Szkoły i wychowanie w dawnej Polsce, I, p. Z. P. — LITERATURA I SZTUKA: Literatura polska, p. Wł. Bukowińskiego. — Literatura angielska, p. Dr. L. Winiarskiego. — Notatki literackie i artystyczne. — POEZYE: Czysta wieczorna do Stawu Smerczyńskiego, p. Władysława Sterliuga. — W dalsi. — Kronika. — Odpowiedzi Redakcyi. — Ogłoszenia.

D Z I Ś.

Dziś, d. 24 grudnia, stanie między nami w pomniku ten, który najbardziej oprzemieniał naszą chwałę i którego najgoręcej ukochały nasze serca. Wcielił się w materyjalną postać największy z duchów polskich, za którym potomość nie ogląda się po za siebie, lecz go widzi przed sobą. Od jego zgonu przepłynął przez życie nasze długi ciąg czasu, przetoczyły się liczne fale zmiennych nurtów, przeszły rozmaite rzesze w waśniach i starciach, a jednakże każdy nowy prąd i każdy nowy żywioł złożył mu swój hołd. I dziś imię Mickiewicza mieści się w pacierzu czci każdego Polaka. Każdy znajdzie w nim jakiś promień swego światła, jakiś drgnienie swego serca, jakiś rys swego ideału. On jest z nas, a my wszyscy z niego — jak powiedział Krasiniski.

Pomnik Mickiewicza, który dziś stanął, nie jest objawem ani naszej próżności, ani zbytku, ani rachuby, lecz widomym wyrazem głęboko i powszechnie odczutej czci narodu dla swego najgenialniejszego wieszca i najgodniejszego przedstawiciela w chórze wielkich duchów świata. Wyrosł on nie z hojnych danin, ale z wdowich groszów. Stał się wymownym symbolem uczuć całego ogółu, które wsiąki w każdą cząsteczkę jego granitu i brązu. Los dał nam dwóch geniuszów nieśmiertelnych i nieprzewidywanych przez geniusze ludzkości: Kopernika,

który wznosił się na szczyt wiedzy i Mickiewicza, który wznosił się na szczyt poezji. Pierwszy z nich miał swój pomnik w Warszawie, drugiemu postawiliśmy. Niech najdalsza potomość, patrząc na niego, doznaje tych wzruszeń, jakie nas dziś przenikają.



KANDYDATURY URZĘDOWE.

W dniu 16 b. m. Izba deputowanych Rzeczypospolitej francuskiej wydała pierwszą w dziejach Francji nowoczesnej kondemnatę na kandydatury urzędowe. Żadna z siedmiu konstytucyj, które w tym wieku nadawały Francuzom organizację polityczną, ani jednomu słowem nie zapobiegała wielkiemu politycznemu nadużyciu, jakiego się dopuszczali jeden po drugim prawie bez wyjątku ministrowi spraw wewnętrznych, republikanów czy monarchicznych, parlamentarnych czy jak za Napoleona III, interesów absolutyzmu rządowego broniący. Przed Izabami, przed narodem i światem umienie ministrów spraw wewnętrznych, republikanów czy monarchicznych, parlamentarnych czy jak za Napoleona III, interesów absolutyzmu rządowego broniący. Przed Izabami, przed narodem i światem umienie ministrów spraw wewnętrznych, republikanów czy monarchicznych, parlamentarnych czy jak za Napoleona III, interesów absolutyzmu rządowego broniący. Przed Izabami, przed narodem i światem umienie ministrów spraw wewnętrznych, republikanów czy monarchicznych, parlamentarnych czy jak za Napoleona III, interesów absolutyzmu rządowego broniący. Przed Izabami, przed narodem i światem umienie ministrów spraw wewnętrznych, republikanów czy monarchicznych, parlamentarnych czy jak za Napoleona III, interesów absolutyzmu rządowego broniący.

z niej mógł wysejść. Rząd za niego był jednym wielkim a nienastającym kandydatem do Izby poselskiej; kandydatura rządowa miała za sobą prawowitość: ministrowie nie potrzebowali kłamstwa. Maluzieko popisy fałszu zastąpił jeden wielki popis czynnego gwałtu.

Czego dopuszczali się stronnictwa wsteczne we Francji w najnowszym okresie jej dziejów po zwaleniu Thiersa (23 maja 1873 r.) przez cały czas rządów Mac-Mahona, pomimo republikańskiej konstytucyj z d. 25 lutego 1875 r. — tego tutaj żałować niepodobna. Dość powiedzieć, że p. Broglie, wynalazca porządku moralnego jako zasady i siły twórczej życia politycznego, na każde wybory usupólniające uruchomiał armię prefektów, podprefektów, policjantów i nawet stróżów polnych — i wypuszczał ją na wszystkie moralnego porządku wrogów, tj. republikanów przeszkadzających jemu samemu i Mac-Mahonowi odbudować monarchię. Ale i po zwaleniu marszałka (1879 r.) chwast nie przestał się plenić i zaguszał rzeczywisty konstytucyjny porządek. Grzechy ministrów, których względnie radykalnymi nazywał było, można, wydardały się rzadziej, jak i same ich rządy; krótkotrwałość nie pozwalała im się w granicach sumienia narodowego utrwać. W obozie przeciwnym nikt tak długo nieczytelnymi praktykami się nie zabawał i tak zaojęci kandydatami urzędowymi nie zwalzał opozycy, jak wywarowany dopiero w r. b. przed Brissonem, przez około dwa lata pierwszy minister, Méline. Jego właśnie mistrzostwo wyszło na jaw d. 16 b. m.

Deputowany Viviani tego dnia umyślną interpelacją poświęcił wyborom w Narbonne, a uzasadniając ją, rozsał ocale pismo nadużyc, jakich dopuszczal się p. Méline wraz ze swoim ministrem spraw wewnętrznych, Barthou. Obaj ci panowie, rzecz prosta, wyparali się wszystkich,

„Ale nie uwierzono cyganowi i poiągnęło go na gałąź. Deputowany Klots wniósł fakti porządek dzienny: „Izba potępiła kandydatury urzędowe i listy na energię rządu, że będzie miał zjedną poszanowanie zasadzie głosowania powszechnego.“ Nie można było zrobić mniej; ale republikanom najumiarkowanym, poprzestawianym monarchistami i nacjonalistami, wydawało się to *minimum* cząstką niesłychanie wielkiem, zdrożnym, niedopuszczalnym: zażądali tedy prostego porządku dziennego, to znaczy pokrycia całej sprawy, zasadniczego źródła nieduży, milczeniem. W Izbie przecież znalazła się jeszcze większość rozsądna i prawdziwie zachowawcza, jeżeli zachowaną ma być wiara: republikanie rzetelni i radykalni odrzucili wnioszek przeciwników 233 głosami przeciwko 177, a swój własny wzmożeni dodatkiem Perriera: „bez względu na to, jakie stroniectwo stoi u władzy.“ Był to akt uczciwości — więcej do etyki, niż do polityki należący; ale wyrażenie samo po raz pierwszy we Francji re,ublikaniekiej i parlamentarnej stwierdza ten fakt, że życie jej polityczne spełnia się za pomocą stroniectw, przez nie, przez ich różniczkowanie się i walkę.

Jedną jeszcze uwaga. W Ameryce, w Anglii, w Szwajcaryi kandydatura urzędowa byłaby niemożliwą, bo tam wybory prowadzi same stroniectwa, a nie rząd. W Ameryce absolutnie niema nawet władzy dorozującej. W urządzeniu takim, jakiego się dopomina czysty rozum, stałe terminy i stałe miejsca wyznaczone w konstytucyi — zastępują wszelką administracyjną działalność; każde stroniectwo urządza się samo u siebie i daje od siebie głosy. Wspólny komitet zbiera go i układa z nich całą przedstawicielstwo narodu. Niepotrzebne są wspólne kolegia

wyborcze, wspólne dni wyborów, wspólne też łowy na ciemnotę lub chciwość do głosowania powołaną. Na dobrych wyobraźni i ów parlamentaryzm, tak dziś nietylko konkretnie, ale i zasadniczo wyliniły. Oby we Francyi kandydatura rządowa była już na zawsze pogrzybana.

Tydzień polityczny. W Austro-Węgry stan bez zmiany. Za Litwą wszystkie stroniectwa, niezależnie do gromady rządowej i z liberalnych, toczą walkę z królem, z jego pierwszym ministrem, i z samą konstytucyją wspólną, aby nie dopuścić nieparlamentarnego załatwienia ugody z Prusami, jedynego załatwienia, które oni sami zostawiają, na parlamentarne nie pozwalają. Niczego już teraz widać jakiego Wolfom i Schönererom zaszkodzie nie wzięli prawa: zupełna równość i w dziedzinie politycznej, i w sferze dla oczyszczenia. Zaciętość Kossutha jest tak wielka, że kiedy d. 20 b. m. przystąpiono wreszcie do wyboru prezesa Izby, syn niedługo dyktatora Węgier zażądał przedewszystkiem — rozpraw nad przyczynami dymisji Sztygliczy! Nienawieć ku Banffy'emu wamania jeszcze ten niby konstytucyjny fanatyzm, a raczej zażalenie, niewyrażające się prawdziwie, że wszystkie argumenta, używane przeciwko rżbeniam konstytucyjnym rządowi są tylko tanią, jarmarczającą sofistyką, dyktowaną przez zamięśnienie. W Wiedniu Rada państwa d. 22 h. m. rozciągnęła się miała na wyposyknę po balasach, które oznaczają rzeczywistą bezczynność, prawie zupełną. Rząd przedlitawski, zarówno jak węgierski, będzie musiał przed końcem roku „złamać konstytucyję“ tj. w myśl własnej konstytucyjnej dla zastąpienia prawa, którego sejm dał nie chciał, wydać rozporządzenie, do którego król-cesarz już nie potrzebuje sejmu. Czesi na rachunek słownych dawnie 36-u punktów żądań narodowych zaczęli już otrzymywać zaletki. Sejm praski na d. 28 b. m. zwolniony, ma otrzymać odpowiedź, choć tylko półowkową, ale przychylną: a tu właśnie Niemcy pod tym tytułem warunkiem gotowi są wstąpić do sejmu nad Wełtawą, że w mowie zgłaszającej nie będzie nawet wzmianki o żądaniach czeskich.

We Francyi widoki sprawiedliwości znów się zachmurzają: Freycinet w Izbie d. 19 h. m. odpowiedział na zapytanie nacjonalisty Lasies — pełne

głupstw i niegodzowości — że tajny *dossier* biura wydawczego min. wojny wiały słowa kłamstwa — w stanie usuwającym wszelkie niebezpieczeństwo narazenia stosunków zagranicznych. Jeżeli groźbę tę wykonano, sąż usza cały *dossier* za nieistniejący, a przez to i zawarte w nim wszelkote dowody winy Dreyfusa a procesu usunie. F. Verne, dyrektor szkoły „Des hautes études“ ogłasza ciekawe szczegóły o setbie generalnym i jego aktach dyplomatycznych, potępiających Dreyfusa. Jeśli to szczerze są prawdziwymi, następują przesądzenie o fałszywości aktów i świadomem korzystaniu z nich przez setbę generalną jakby z prawdziwymi.

W Hiszpanii zaczęły się przesilenie ministerjalne. Królowa naradza się z p. Montero-Rios.

Stany Zjednoczone zajmują Kuba, osadzając ją wojskiem.

Margrabia Salisbury miał może powściągnąć patryotyzm nienawistki ku Francyi. Odrzucił się nawet p. Monson, poseł w Paryżu, na bankiecie Izby handlowej angielskiej w Paryżu, parę tygodni temu. Pogroził on Francyi, żeby się nie wazyła za prowadząca skłót w poludlowym Sudanie, bo Sudań należał do Anglików.

ZYCIE SPOŁECZNE.

NASZA DOBRO CZYNNYNOŚĆ.

Wszystkie Towarzystwa dobroczynności pod rozmaitymi zasadami po Europie rozsiadane, są tem lekarstwem, które usmierza na chwilę boleści, ale choroby nie leczą, a czasem ją nawet pogorsza. Takie zdanie wygłosił Fryderyk Skarbek jeszcze w r. 1837. Miał on na myśli te pomoc dorowym, miłosierdziem w ścisłem pojciu dogmatyka-chrościscianina, nie humanisty lub altruisty w szerokim zakresie. Istotnie, na onym świecie wszelkie dawne organizacje do-

5)

Wacław Sierozewski

WRAŻENIA Z BIAŁOWIEŻY.

Tak gawędził stary bez przerwy lecz jednocześnie rzucił bystre spojrzenie na drogę, na las i nie, zdążył się, od nich nie było ujęć wstanie. Pienki, wyboje, kulazę w porę dostrzegali i namietniono omijał. Po bezdrożu, wśród gestych czołoz drzew doskonale przeprowadzał parę koni i naszą długą brykę, które w jego rękach wily się jak waz.

— A to nazywa się „koczazca stajnia,“ bo tu obozem stojąły kozaki... rzucił z mechem.

Była to obszerna, słoneczna halizna, na której kupkami stojące dęby tworzyły cieniste gaje. Tu nas zaszkoczył deszcz. Pociemniało, błysnęło, zagrzmięło, wierzchołki drzew z szumem pochyliły się i zakolysały. Ale nawałnicy, w całym tego słowa znaczeniu, kiedy tu las gnie się, jak kłozy zbiora, nie było. Załowyli bardzo moje panie, że jej nie zobaczą, choć i ta ulewa dała nam się dobrze we znaki. Wrócićte wiatr uciął, deszcz mżył drobny, perlisty jak mgła. Woźnica zatrzymał konie i wskazał białymkiem na zasnoity dądzem bór.

— Tu Zamezysko.

— Gdzie?

— O tu!

Nie dostrzegaliśmy żadnych śladów budowl. Wzgórek porożył potęgami drzewami na jego stokach parę jam — ptylkich, wpeł przykrytych bujnym miosłkiem, paprocą, krzewami, tu i owdzie — grudy omazonych kamieni. A przoiż miał tu stać zamoczek Jagielly! Miał tu przed Grunwaldem ten król wraz z Witołdem spędzić czas jakiś, urządzić wielkie łowy, z których zdobyłszy solni i spławił po Narwi i Wiśle aż pod Płock dla wojska. Tu też schroniły się przed szarżami niemiecym w 1426 roku dwory królowski i wielkocześni. Nie nie zostało z tych czasów. Las ciemny, smutny, zamazany deszczem, szumiał poeppnie. Udeżrzały nas tylko wielka moco kwiatów rzadko spotykanych w innych częściach puszczy. Marcin znalazł nawet pyszny, złoty sterczyk. Daramnie jednak szukaliśmy ich więcej. Bardzo byd może, że był to ostatni potomek bodowanych tu niedługo w ogrodach pioszennym rękami księżniczek.

Oglądając uważnie kupy glazów, trafiłom na ulozono z nich koncentrycznie rozsyte, bardzo podobne do spotykanych w Mongolii „kerokurtów.“ Zrobiłom więc przypuszczenie, że to są ślady jakiegoś starożytnego omentaryjska. Później już dowiedziałem się, że w 1830 r. próbowano rozkopywać Zamezysko, i znalezione szkielety ludzi pogańskich pogrzebanych obyczajem a glinianymi naczykami pod głową. Epoki wykopaliska nie określono. Może to byli jacyś krajowcy przedlitawiansey, a może jądawingowie, którzy

w Białowiejskiej puszczy mieli ostatnie swoje kryjówki i robili stąd po Narwi i jej dopływach napady na Mazowsze. Aż w 1287 roku zniecierpliwieni książęta maso wiecey dotarli do samych ich gniazd, mogliż wywieść w pios a kobiety i dzieci uprowadzili w niewolę. Lud bitny, dzieki, wytrwały, postach sąsiadów, zniknął bez śladu, jak powie nieodległo zginie Zubr, jak wyniszczali ois i mdrzow w naszym kraju. Został tylko słaby ślad jatwiejskich branek w odmiennym kształcie mazurejskiej czaski; w zaciętości i burzliwym, niemętnym temperamencie tego ludu; zostało kilka jatwiejskich nazwisk gór, rzek, urozoyk oraz kamienne kopce po lasach.

W miejscowości „Stara Białowież“ zatrzymaliśmy się nad rzeczką Narawką pod pięknym dębem na obiad. Wadną rzeczeki z południa na północ ciągnęły się obszarne niewkonecane łąki; pod lasem widać było wioskę. Rozpaliłom na drodze ognie i zajęli gotowaniem herbaty. Stary Marcin dowodził, że tu stała, nigdyś duża osada a może nawet miasto...

— Bo Zamezysko gładkami podobieństwo aż nad rozoczek. A niedaleko stąd leży „Sas,“ co go w bitwie ubili. Miał krzyż, ale mu zabrali. Powiadają, że okazał się według papierów pogańskim...

„Góra Batorego“ — ostatni nasz obap, przedstawia nieduży pagórek o płaskim szczycie. Spód jego opływa szeroka „droga królowska,“ a naprzeciw półkolem stoi soiana lasa. W chwili gdyśmy się wdarli

broczynie, a u nas i w wielu krajach Europy zachodniej obecnie także — oparte są w znacznej mierze na źle zrozumianym użytku: wspanieraniu ubogiego za pomocą jałmużny. Taką właśnie pomoc miał na myśli i ganił Fryderyk Skarbek przed laty przeszło 70. Taką pomoc znaczną później całkiem słusznie potępili humaniści nowsi, a współczesne organizacje pomocy na szerszych podstawach oparte, wypowiedziały stanowczą walkę tej ślepej rutynie.

Nasze Towarzystwo dobroczynności przez wiele lat działało przeważnie w zakresie jałmużnictwa i dlatego działalność ta była jałmużna. Dopiero w najnowszym dobie rozwoju tej instytucji spostrzegamy pewien zwrot pomyślniejszy i racjonalniejszy. Stara się ona mniej być jałmużniczką, a więcej organizatorką trwałej i skutecznej pomocy pod postacią dawania wiedzy fachowej i środków pracy niedziakom. Już ten jeden doniosły rys, rokującej lepszą i płodniejszą przyszłość, opowiadania nas do znaczenia dylechazowej działalności warszawskiej instytucji dobroczynnej. Sprawozdanie za rok 1897 zawiera garść ciekawych danych z dawnej przeszłości i lat ostatnich. Szczegóło to właśnie daje możliwość wypowiedzenia kilku uwag ogólnych o pracy, zadaniach i znaczeniu Towarzystwa w naszym społeczeństwie. Przedewszystkiem uderza nas rubryka zapisów na rachunek wieczysty. Ogólna ich suma za cały czas istnienia instytucji (r. 1814—1897) wynosi 1,305,133 rb. 72 $\frac{1}{2}$ kop. Suma duża, ale w stosunku do 83 lat bardzo skromna. Dopiero w późniejszych latach daje się zauważyć wzrost zapisów i darowizn. Oto stosunek: od r. 1815 do 1864 (w ciągu 50 lat) zapisano 166,376 rb. 18 kop.; od r. 1865 do 1888 (24 lata) 372,815 rb. 33 $\frac{1}{2}$ kop.;

wreszcie od r. 1889 do 1897, tj. w ciągu ostatniego dziesięciolecia wpłynęło do Towarzystwa dobroczynności 765,943 rb. 24 kop. Jeżeli w takim stosunku ofiarności osób zamożnych i dostatkich wzrastać będzie nadal, to nasza instytucja filantropijna za lat dziesięć podwoi swój fundusz żelazny. Wogóle z początku widzimy skromne ofiary. Dopiero po raz pierwszy większą sumę, wnosi Józef Hryniewicz (41,619 rb. 67 kop.). Następnie znaczną podwajkę Towarzystwa daje Tokia Rapacka: 56,500 rb. (r. 1881), po niej (r. 1889) Mikołaj Chodorowski 23,000, Ignacy Danilowicz 81,000, Leopold Wroczyński (r. 1891) 20,000, Leopold Kronenberg (r. 1893) 250,000. Największym zapisem obdarza Towarzystwo Ignacy Orzechowski (r. 1891): 291,514 rb.

Obok darowizn i zapisów poważną stają podporą Towarzystwa są składki członków (po 6, 12 i 18 rb. rocznie), których obecnie jest przeszło sześćset. W tej liczbie znajdujemy przeważnie pracowników z dziedziny naukowej, literackiej, pedagogicznej, prawnej, technicznej i drobnoprzemysłowej. Najmniej zaś figurują tam przedsiębiorców i wielkich kapitalistów.

Następnie ważną pozycję zajmują sumy drobne, datki jednorazowe, złożone na różne zakłady, pozostające pod opieką Towarzystwa dobroczynności. W ciągu roku 1897 ofiary to osiągnęły, jak na nasze społeczeństwo ubogie, poważnej cyfry 144,265 rb. 15 kop.

Nie chcąc przedawować artykułu cyframi, poprzedzamy tylko na główne, charakterystyczne działalności instytucji w ciągu roku. Ogółem wydano 249,491 rb. 28 kop. Z ternastu działów pracy instytucji najwięcej pochłonęły to, które posiadają charakter trwałej pomocy, tj. in-

stytucyj, dające możność pracy ludziom ubogim. Mianowicie na szwalnie i ochroiny wydano 77,982 rb. 43 kop., na sieroty 61,346 rb. 66 kop. Następnie stosunkowo niewielką cyfrę wydatków pochłaniają przytulki: zakłady dla wychodzących ze szpitala 5,680 rb. 80 kop., przytulki dla rzemieślników i robotników fabrycznych 3,101 rb. 16 kop. Natomiast znacznie więcej kosztują starej i kalecy: 45,168 rb. 77 kop. Pokazną cyfrę wykazują wydatki na kuchnie lano: 58,364 rb. 43 kop. W wydatki utrzymania części bezpłatnych widzimy 7,553 rb. 7 k.

Pozycya czysto jałmużnicza w stosunku do innych zajmuje niebardzo wybitnie miejsce, mianowicie na wsparcie wydano 77,793 rb. 80 kop. Dowodzi to, że Towarzystwo stara się rozwijać swą działalność w sferze pomocy owoonej, tj. ułatwiania pracy zarobkowej. Oczywiście trudno żądać, ażeby jałmużna (jakkolwiek w innej postaci, niż nieluzna), była zupełnie wykreślona z zadań instytucji. Uczucie ludzkie nie pozwala na to, ażeby nieślazra prawdziwego pozostawie na pastwę strasznej niedoli i śmierci głodowej.

Wogóle zo sprawozdania widzimy, że naszo Towarzystwo dobroczynności weszło w pomyślniejszy okres rozwoju i istnienia. Większa energia i sprawność, lepsze zrozumienie potrzeb społecznych, widzimy to i w rachunku i w czynach. Miedzy innymi na uznanie zasługującej działalności tak zwanego „patronatu“, który w roku bieżącym po raz pierwszy wyzwała 16 rzemieślników, ludzi nie tylko uzdolnionych fachowo, ale i stojących na wyższym poziomie umysłowym, niżej ich kładę w terminie różnych warsztatów prywatnych.

Badając niustannie różne objawy ży-

na w górce, zachodzące słonec przeświecało przez ciemny, wysoki ten łódź.

— Tu król Bańar, kiedy polował, obocoz stawał. Co? Umiał wybrad? Stary ludzie powiadają, że przedtem miejsce to było budo, widad było daleko łódź i drugie, a wkolo dołem siał się las jak woda...

Istotnie, ani drzewa, ani podłozie na pagórku nie miały charakteru odwiecznej puszczy. Wystawiam sobie, że było ładnie, gdy na jasných jogo stokach bieliły się rozbite namioty, blyszczały ognie, rycozory ludzjo w futrzanych kolpakach, w myśliwskich kaptanach wypooczywali po łowach, a dokola siał się las „jak woda“ i pogodny dzień zamierał nad nim.

Z powrotem pochochaliśmy „królewskim“ gosiecinem i zaraz niedaleko szdazy się nam maly wy zadek. Spokalkimy dwóch ludzi w kalamazsco. Przyrzeli się nam uwanie i miogli w milczeniu. Marcin brwi szmarozczył, wawy nastrozzył i zaciął biczem konio.

— Co się stało?

— Bie... Bie... nie lubię! Skrzywdził mię jeden z nich. Córke miałem, to mi ją sbejapil i wywoził gdieśtam, na srodok zimy. Piszno czasem i niby niezgorzdy się ma, ale cóż, dla nas przepada. Niby siekierę ręko odciął! A, panie, jak wspomnę serce palić szajyna. A taka była dzwoczyna przypodobna, przypodobna, słuchetna, staranna... Od mieszczan z Bielska, z Narowki i od swoich gospodarzy spokoin nie miałem, nasyłali wciąż swatow; daj i daj! A ona nie i nie!... Bo się już w te porę zładawa z tym... Ba,

gdylbym ja widział!... Ale szmarkowalem już po czasie. Już kochali się, jak to młodzi. Tak mi już dzio weczy, jakby mię kto nozem pchnął...

Umilkł i mo odzywał się do samego domu. Daremnie panie spiewaly piosenki, które lubił, daremnie zagadywały doń, odpowiadał krotko i twardo od nas odwracał.

Ostatni raz tego wieczoru posłizmy po bładzi, póżegadł się z puszcza. Wróciłsm późno, gdyż zmrok już zmieszal pnie, zakrył łuki i zagroził waale nie wypuścić nas z lasu. Wioska spała owiana dolikantą mgłą miesiecznej owy. Gdzieśindzie w okienkach blyskaly wszakto czerwone swiatlalka, a niedlego z maubocz stojących domków spozlysimy ludzką parę. Chłopie i dziewczyna stali za węgłem i, trzymając się za ręce, patrzyli na łuny łagodnie kolysszacego się zty. Dzwiezczyna widad do snu się już kiadła, gdy ją wywołalo pukanie, gdyż była tylko w welniaku i białej koszuli bez fartucha, kaptana i chusty. Dostrzegłszy nas, cofnęła się, wstydzilno przytrzymuje rozpuszczonego po plecach włosy. Chłopak zmierzzył nas blysszacecm spojenciem. W domu gospodarstwo czekali na nas z kolyacją.

— Jutro jedziesz i pewnie nigdy my nie wrócicie! pytała gospodyni. — A już tak do was przywykli... Moja Wikta to i spać nie chciała. Więzaj pyta: a czy, mam, oai jutro aby do miejsca dojadz?... A czy aby będą mieli gdzie nocować?... A dlaczego, mam, to panny po trazy na siebie wkładają spodnice... Nie dziwota—

dsieok! Ju sama piorwszy raz widzę polskie kobiety... Jezdziły tu panowie ale zawsze mezozydni... Przyjezdzaście jeszcze, jeśli zdarzy się ochota... prosiemy!... Odwiez nas na stacyo zrodzilismy znowu Marcina. Po drodze do Hajnowki zatrzymaliśmy się obczar kapliczkę, gdzie ukazał się u źródła cudowny obraz Matki Boskiej.

— Co tu przedtem było kijow, kulow, różnych rzeczy zostawianych dla pamieci... prawil Marcin. — Teraz siła zmalała, wody ubyło. Tylko zostało, co muchow i komarow tu jak i przedtem nie bywa.

Dokola bagnistego srodka rosi ciemny świerkowy gaj. Z drogi dostał się doń można po klades z okraglakow! Nad samem srodkiem postawiony był prosty drewniany daszek z balustradą w okolo. Na drzewach, krowach i ziemi — wszędzie lezalo duzo barwných szmatek — ubogie wota pobożnych. Inne pownek zostały sehowane do drewnianej cerkiewki. Pod daszkiem mieścił się postument dla endownego obrazu i parę niezdarne malowanej ikon.

W parę godzin potem wsiadłsm do wagonu. Marcin do końca stał we drzwiach stacy i patrzal na nas przyjezdnie. Poeciag ruszył i, coraz szajbicie, coraz dalej, pemknął od lasow w szczoro, jasno pola. Cofnylimy się w głąb, by usiągło na lawce, przykniadł ozy i rozwaszył, rozpamiętał sliozną, zieloną wizję tych kilku dni.

Światk 1 sierpnia 1898 r.

cia społecznego, spozostzegamy niejodno-
krotnie zamiennie sjawiskio: instytucye,
posiadajace dosc szeroki zakres dzialalno-
sci, wskazanej w ustawach, bywaja na
przezmian to martwe, to zywe. Raz pojma-
ja wybornie potrzeby ogolu i zadania swoje,
to znowu wpadaja w jakis stan kata-
leptyczny, który spoleczenstwu nie po-
zwala z nich korzysc. Po baczniejszym
przyjrzeniu sie tym objawom szeregolnym
znajdujemy ich przyzycie — w wy-
konawcach. Przepisy, chocby w najszers-
szych granicach, zawsze beda martwe, je-
zeli do ich wykonania nie wezmaj rdzenie
dzieldni, którzy wybornie poznaj rdoznie
potrzeby spoleczne i nawskrosd znaja swoje
spoleczenstwo tudziez warunki jego by-
tu. Takich ludzi nieraz bywa brak w ro-
znych instytucjach, ale nie brak ich sred
ogolu. Nalezaj tylko umiejtnie szukać
i trafnie wybierac.

Okres kateleptyczny, skutkiem niewia-
sawego kierownictwa przechodzilo rowniez
niedawno nasze Towarzystwo dobroczyn-
ne. Chwila krytyczna, niebezpieczna
minela i oto widzimy ster w dzieldnych,
energicznych rdozkach, które zapowno po-
trafia w celuj rozzioglosci wyzyskac przepisy,
otrzasnaja je z kurzu i wprowadzaja
w zycie. Mamy tedy nadzieje, ze nasze
Towarzystwo dobroczynnosci bedzie na-
dal dzialalo nie w zakresie jalmunictwa,
lecz stalaj pomocy, ulatwiajacej uzdolnie-
nie fachowe, zdobycie pracy i wytworze-
nie dla niej nowych pol. Tam bardziej
pragnienie to ochieldnyms widziej w zyciu,
ze dobroczynnosć zorganizowana co-
raz szerzej sie rozwija nie tylko w War-
szawie, ale i na prowincyi. Miedzy inno-
mi dzialalnosc ta zasluguje na uwage w
Lodzi i Lublinie.

Dla nas wtorem powinna byc Amery-
ka, gdzie po za dzialalnoscia dobro-
czynna jednostek prywatnych i dno-
wienstwa rozwinieta jest inna, znacznie
szersza. Przed paru laty w Now-Yorku
zawiazulo sie „Towarzystwo zwalczania
nedyz“ („Anti poverty Society“) pod kie-
runkiem dr. Mac-Glimma. Celem tej in-
stytucji jest przygotowanie opinii publicz-
nej sposobem pokojowym i legalnym do
odswiadczenia, iz wszelkie drodky istnie-
nia ludzkiego powinny byc przystepne dla
wszystkich. Po za tem utworzone r. 1882
„Towarzystwo organizacyi dobroczynno-
sci“ rozpostarilo swoja dzialalnosc szeroko.
Dzis juz istnieje 60 tych instytucji
w tyluz miastach Unii, liczajacych ogolem
8 milionow mieszkanow. Dwadziescia
towarzystw w ciagu r. 1887 zanaczajulo
swoja dzialalnosc w ten sposob, iz uwol-
nizszy od zaloznosci milosierdzia 3,342
osoby, daly im moznosc stalogo, samo-
dzieldnego zarobkowania. Ocala machi-
nerya dobroczynna w Ameryce stara sie
odnuzac wzory rutyny europejskiej, u isd,
o ile mozna, samodzielnie i za pomocy
praktyki wydoskonalac swa spryzynosc.
Glowna mysla zorganizowanej tam filan-
tropii jest: podnosic upadlych, wieciad
wydzieldzonych do gromady spolecznej
za pomoca ulatwienia im zarobkow, wy-
rabiec hart w tych, ktorzych ubiedzalnosc
szerzej plynajaca fala szeszliwszych, roz-
budzac poczucie godnosci w tych, ktorzy
ja utracili w nedyz i poniewierce, Niech

takimi drogami pojdzio nasza dobroczy-
nosć, a niewaptliwie straci ona z czasem
swoj charakter milosierny, przobierz
zaś bardziej spoleczny.

Z GALICYI.

Kilka slow o gimnazjum i w powedu gimnazjum
w Przemyslu.

Niedawno urzadzono w Lwowie
t. z. „ankiete“ szkolna zabraja
nietylko z ludzi fachowych, ale
takze mrogi lub wiecej wybitnych, ktorzy
powalano do wziescia udzialu w
naredach nad potrzeba reformy szkol
rodnych. Ankietu w rozprawach swoich, jak
wiadomo, nie wyszla dalej po za pytanie:
czy greka i lacina sa potrzebne, w jakim
stopniu, a jezeli juz maja pozostac, o ile
jo nalezy ograniczyc. Piszace krotko o tej
sprawie, zrobieni uwage, ze dla przyszlo-
scy naszych dzieci byloby rzecza daleko
donioslejsza zastanowic sie — nieurzedzonymi,
nietylki — nad moralny i narodowy
charakter szkoly sredniej, gdzy pod
tym wzgledem posiada ona duzo braki.
Przenika do niej z jednej strony biuro-
kratyzm, ten rak prawdziwy, toczacy
Anstrye, a z drugiej polityka stanacyj-
kowska z jej rozmatnymi wybrkami. My,
rodzice, pragniemy dla dzieci naszych
nauki dobrej, przewodnikow spokojnych,
lagodnych, wzrosniatych, pedagogow
zdolnych, a na polityke czasu bedzie do-
sy i potem.

Brzydki duch, panujacy czesto w szko-
le, o ile nie jest paralizowany rozownym
kierunkiem dyrektora, wytwarza sred
mlodziezy obojznoto, wyrabia barwe ko-
smopolityczna i dazy nie do tego, azby
wyksztalac dzieldnych ludzi, lecz dzaine
i posluszne naredza dla polityki galicyj-
skiej oligarchow. Jakie kwiatki hodaja
sie na tym gruncie, wiomy juz wszyscy,
bo slyszymy tych wychowanow przemawia-
jacych publicznie w sposob rownie
pody, jak zuchwaly, paradajacych po u-
licach w burzowskich czapczkach i wte-
kach; widzimy mlodziezow na urzedach,
wysokajacych krew z wasnego spolec-
zenstwa. Odroromaniu stala sie rozdzajem
choroby a nas. O jednym z profesorow
lwowskich powiadaja, ze przypjal sobie
order nawet do szlafroka i przyglada sie
w zwierciadle sam sobie, azby zobaczyc,
jaki to efekt sprawiac bedzie — na sali.

Jacy przewodnicy, taka mlodziez. Wi-
dzimy tych, ktorzy wyplywaja na wierzch
z mietnej fali zycia, azby blizysze swiat-
lem spochlonajace drzewa, a gluche ml-
czenie i zal kopolow otacza aureola ser-
deczenych wspomnien biedakow, zlam-
anych brutalna reką jakiegoz pedagoga
z pod ciemnoj gwiazdy, wyslunajacego
sie swoim dobrodzieldzom. I takich ofiar
nie brak w kronikach szkolnych, a co
smutniejsza — liezba ich wzrzesza sie
coraz bardziej i wola donosnym glosem:
reformujcie ducha panujacego w szkole,
azby on nie plugawil mlodych serc; u-
wolnijcie brytanow, ktorzy zagryzaja nasze
dzieci; wydrabajcie przewodnikow dla ml-
odziezy; nie liczcie sie z wielkoscia rangi,
ale z wielkoscia serca i duszy; przestan-
cie protegowac przyjaciol, ktorzy, slusznie
czy nie slusznie, zaslanajacy sie cudzemi
plecami, wstepnaja nie w roli podsego-
w, lecz faldfeblow austryackich. Tego
rodzice maja prawo domagac sie.

Smutno te mysl i uwagi nasnelny mi
sie z powodu wypadku, jaki niedawno
zardzyl sie w gimnazjum w Przemyslu.
Jedno tylko pismo, *Kuryer lwowski*, mialo
odwage napisac o nim, inno przomozlosy,
ale caly Przemysl mowi. Jest to samoboj-
stwo ucznia gimnazyalnego, Zupnika,

z powodu przesladowania go przez dyre-
tora Piatkiewicza i niektorych profeso-
row. Fakt ten tak niezwykly, tak charak-
teryzyczny, ze niepodobna go pominać
milozieniem. Zupnik mial wady, które mo-
no nie podobaly sie estetycznie wyksztal-
conym profesorom: byl bardzo wysoki
i bardzo brzydki. Chodzil z poobylona tro-
che glowa, w okularach, niezgrabny, ale
mial dobry i lagodny wyraz twarzy. Po-
wiadaja o nim, ze byl chlopcom rozgar-
nietym, a chociaz zdolnosci wybitnych nie
posiadal, odnuzcal sie chiega do nauki,
zbieral ksiazki, czytal chętnie i w chwili
zgonu posiadal biblioteka, slozona z kil-
kusot tomow. Nie wiem, czy wielu z pro-
fesorow w Przemyslu mogloby sie po-
chlobic podobna zbrodnia. To zamilawa-
nie do ksiazek i pracy wywiazalo go nad
swykly, przecietny poziom umyslowy
noszimy. Uczynnosć kolezonska i wysoie
poczucie sprawidliwosci jednaly mu du-
zo osob zyciowych, nawet po za szkole.
Takie niezwykly przytomie moralne,
ktore pozostawily sred kolegow i znajomych
Zupnika najzycielisza pamieć, nie zala-
zyzly wszakze uznania ani u dyrektora, ani
na szczegolne, niektorych tylko nauczycieli.
Zdolnosci posiadali mroki, ale duza pra-
wowosc, pilnosć i chęć do nauki, ktorimi
lamal trudnosci, jakto mu przyroda w dro-
dze do zdobycia wiedzy postawila. Gdy
wiotra przyszla raz do szkoly dowiedzil
sie o postepach brata, profesor R. mial
odpowiedzic: „O w kazdym razie dosta-
no mlodziez. A przeto, prosze pani, co tam
naukel Szkola nie na to jest, aby nalezac,
ale i uszczelnic. A jego profesorowie
nie lubia; on taki wielki (wysoki), tak go
waznie widac; niech go lepiej pani za-
bierz ze szkoly.“

Nie wiem, ile w tem prawdy, nie wiem,
jak do dostojny filozof rozumial „uszc-
elnic“ i na czym według jego mnia-
miana mialo ono polegac; sprawę tę wy-
jasni sledstwo dyscyplinarno, a moza in-
ne takze, ale ze slow tych wieje niewol-
pliwie duch najwzrostego Bogdhanu, po-
siadajacego swoj tron i siedzibe w gmachu
I-go gimnazjum w Przemyslu. Ze tak
czesto, dowodzi tego rala, jakasam on w tym
bolesnym dramacie rodzinnym odebral.
Ale o tem pójniej nieco.

Nieszczescie chieldo, ze Zupnik mial
poprawke z jezyka polskiego. Jaka rol
odgrywaly przy egzaminie wzgledy estety-
czne, trudno orzec, sorskosci jednak,
nietylki i oschlosć serca, wlasniwsza han-
delosom nauki, niz pedagogom, stala sie
czynnikiem moralnym, który silnie
wzrasnal wiotra i wraziawa dusza ml-
odziena. Odozol on doznane ponizenie,
gdzy rownoczesnie ze swiadcstwem egzami-
narno dano mu takze swiadcstwo odejścia.
Oczywiscie, tym pedagogom stanacyj-
kowskim przez mysl zapewne nie przeszlo, ze
w szkole oni sa nietylko urzednikami au-
stryackimi, lecz zastepami rodzicow,
a wiec byli obowiazani do lagodnoj wy-
rozumialosci raczej, niz kawy, zwlaszcza
tam, gdzie winy nie bylo rozmyslonej. Za-
miast podtrzymywac energie i wole w
mlodziezni, oni woleli ja podkopowad
i lamac, zaburzajacy ja ustawicznie truci-
zno swego formalizmu. Ta juz nie chodzi
o jednego Zupnika, ktorzy to wybrki sa-
mowoli quasi-pedagogicznej zyciem przy-
placil, lecz o system panujacy w szkole.

Idemy dalej. Swiadcstwo odejścia ró-
wnalo sie przzerwaniu „nauki.“ Byl to
chlopiec rodzicow niezamoznych, który
nie mial sredkow na to, azby z pod tak
barbarzymskiego kierunku dziecko swoje
umozn — znam wszakze takich, ktorzy
niekiedy z Przemysla przed szkola i dyre-
ktorem, ratujacy siebie i dzieci od nieszcz-
escia. Uciec — to znaczylo miedze drodku
uzymania w innym mieście, a rodzice Zu-
pnika sredkow takich nie posiadali. I oto
otworzyla sie nagle w mlodem zyciu prze-
pasc, przed która nie mozna sie bylo en-

fińsk. Łatwo sobie wyobrazić rozpacz człowieka, pragnącego nauki, dążącego do niej z całą energią, który widział w tej nauce całą przyszłość swoją, gdy mu powiadają: nie możesz iść dalej, bo jesteś brzydki. Każdy ucieszy człowieka łatwo byłby przewidział skazanie tego walki i jej motywy psychologiczne. Dyrektor nie dostreżł, chociaż obowiązkiem jego było złączyć snury wyrok lub znaleźć drogę spokojniejszego zatłoczenia całej sprawy. A jakże sobie postąpił p. Piątkiewicz? Tak, jak postępuje zwykle ko wszystkim: z całą brutalnością człowieka źle wychowanego, popositłego urzędnika, występującego w roli masyjny piekielnej, nakręconej w Radzie szkolnej, człowieka, pozbawionego myślenia moralnego i tej miękkości uczuć, jaka musi być niezbędną właściwością każdego pedagoga. Gdy ojciec poszedł do niego, aby się dowiedzieć, za co syn jego ukarany — otrzymał odpowiedź, że nie popełnił nic złego. Naciśnięty o bliższe powody, odpowiedział, że „nie potrzebuje się tłumaczyć.“ Gdy ojciec prosił o złagodzenie wyroku, mówiąc, że syn żyje sobie odobrze, gdyż z tem dał się już szwacz, Piątkiewicz zamknął mru przed nosem drzwi i za całą odpowiedź powiedział: „padam do nog.“

Miałem sposobność zarówno od kolegów p. Piątkiewicza w szkole, jak i od wielu rodziców, których los nie mógł gwałtem ukarać, jak oddał ich dzieci pod kierunek i opiekę tego rodzaju pedagogów, słyszeć skargi na absolutne rażenie i brutalność tego pana. Ludzie bardzo poważni i powszechnie szanowani mówili, że rodzice niejednokrotnie już byłiby podali zbiorową skargę na dyrektora do Rady szkolnej lub ministerjum, gdyby nie powność, że skarga nie zostanie uwzględniona, a dzieci swoje narażą w ten sposób na najgorsze prześladowania. Motywy tego tkwily w tem, że ów pensjonat austriackiej fabryczki chwali się publicznie, że jest na *du* z Buzbrzyńskim, jest jego kolegą szkolnym, a w dodatku ma jeszcze paparotę inspektora Rady szkolnej dla miasta Przemysła, który pod względem siły i umiejętności nadymania się jest co najmniej równy p. Piątkiewiczowi.

Niewątpliwie, jest to nadużywanie nazwiska p. Buzbrzyńskiego, gdyż jakkolwiek trudno się gościć na jego system i politykę szkolną, to jednak niepodobna nie uznać w nim głębokiej nauki, prawdy charakteru, nawet najlepszych chęci. Można mieć przeto nadzieję, że sprawa ta tak odważnie zainicjowana przez *Kurjera lwowski*, będzie rozpatrzoną należycie, a ojciec nieszczęśliwego młodzieńca zapowiem niezawodnie tego prowincjonalnego Bogdyehana przed krótkimi dnami. Wówczas dopiero wyjaśni się niejedna tajemnica t. zw. porządków szkolnych.

Zanim to się stanie, niech Rada szkolna koniecznie usunie koszarowy duch, panujący w gimnazjum przemyskim, do którego upoważnia brutalność i bezkarność dyrektora. On, zamiast prowadzić pedagogicznie młodzież, zajmując się hodowlą papugi i psów; jego faworyt przewraca dzieci na dziedzińcu szkolnym, rwie mundury ku zadowoleniu mistrza, niedzającego sobie sprawy z tego, że przetrach dziecka może być nieszczęściem jego ołogiego życia. Jedną z profesorów, zapatrzoną w bezkarność głównego kierownika szkoły, co dnia powtarza uczniom maksymę pedagogiczną: „gdyby tak stał się tohą i za każdą omyłkę w kark trasać, to byś apisał jak słowik!“

Dalaki jestem od tego, ażebym o podobną brutalność posądzal cało nauczycielstwo w Galicji, a nawet współpracowników i kolegów, mającego Herostrata w sławę dyrektora Piątkiewicza. Wem

wszakże od ludzi, którzy tajemnicę szkoły przemyskiej znają, że co innego porządek na papierze, a co innego w rzeczywistości, surowość zaś w obchodzeniu się z kolegami i uczniami — to jeszcze nie rozum, nie takt i nie zasługa, bo tyle lada kapral potrafi. Oj, którzy uwagi mogą czytać lędk, których fakty opowiedziano tak samo napoją gorzycą i zasnąć, jak manio zasnąć, zrozumieją może wówczas, że pisze o tem w imię obowiązku. Istnienie p. Piątkiewicza i jemu podobnych figur ani odrobnie więcej mnie nie interesuje, niż istnienie zielonej papugi, ale głęboko mnie obchodzi fakty, które przytoczyłem. Jeżeli wychowawcy naszych dzieci mają je zamiast uczyć — prześladować, zamiast zachęcać — rozgrywać, zamiast utłumić — utrudniać naukę, zamiast ubrać do życia — przedzwieszczać życia pochłaniać, to wówczas zadanie szkoły chybia celu. Rozumie się, Piątkiewicz w każdej galeji pracy publicznej był musną, jeśli się przeło w szkolnictwie trafia, trzeba ich przesłać na dozór-ów więzienia, gdzie surowość ich będzie niewątpliwie lepiej zastosowaną, niż w pedagogii.

Opisując ten smutny wypadek, spólnian tylko obowiązkiem publicysty, oby inni spełnili także swoją powinność, a zle da się poprawić z łatwością.

Cho.



PAMIĘTNIK.

Tanie arcydzieła.

O jednego z literatów krakowskich otrzymaliśmy do odpowiedzi następujące pytanie: „Czy jakikolwiek konkurs artystyczny może od ubogich wymagać dzieła *skoczności doskonałego*?“

Raczej wiście, ostatnio to zjawienie, wyrażone w tej lub innej formie, powtarza się bardzo często w wyrokach sądów konkursowych, odmawiających pierwszej nagrody, która zwykle zostaje zachowana do drugiego turnieju. Wyznajemy, że każdy podobny wypadek przypomina nam anegdotę o pewnym skąpcu, który przed obiadem z odgrzewanej i skwaśniałej karoflanki stawiał kieliszek wódki i mówił do siebie: kto żyje żupkę, wypije wódkę; a gdy zjadł żupkę, dawał: kiedy ci smakowało, to schowamy wódeczkę na jutro. Taką samą przynętą bywają pierwsze, zwykle wysokie nagrody, których nikt nie dostaje. Każdy konkurs powinien być ogłaszany wtedy tylko, kiedy jego twórcy mają przekonanie, że wywołują do uczestniczenia w nim siły wartościowe. Inaczej tego rodzaju próby nie miałyby sensu. Nikomu np. u nas nie przyszłoby do głowy myśleć o zdaniu konkursu na model najszybszego okrętu. Jeżeli tedy otwieramy turniej możliwy, to musimy go rozstrzygnąć w zakresie udolności wykazanych, a nie wymarzonych. Więc: przynajmniej nagrodę temu, który dowiódł wyższości nad innymi, a nie temu, który spełnił nasze idealne życzenia. Napisane dzieło „doskonałe“, to znaczy stworzył arcydzieło. Dokonał takiej estyki na komendę, chociażby pod urękiem zawieszonemu wysoko worezka z kilkoma setkami lub nawet tysiącami rubli — trudno. Gdyby zaś to było łatwym, to każde społeczeństwo mogłoby w bardzo tanim sposobie zaopatrywać się w arcydzieła: wyznaczyłoby corocznie 5 lub 10 tysięcy rubli i miałoby 5 lub 10 „utworów skoczności doskonałych.“ I któreby odmówiło sobie

tak niezbytowego a tak cennego sprawunków? A co mają począć — zapalcie — sądziwo konkursów, na które przysyłano same lichoty? Nikomu nie przyznad nagrody. To rozumiemy.

Pamiętinki kłamiy.

Bismarck, który obok szafniskiej obłądki miał wbych zdumiewającej szczerości, sam kiedyś oświadczył publicznie, że ładnie, który dla niego pracują, są niepożądani. Lasczywiście, posąwszy od najniższych pisemków, a skończywszy na sławnym dr. Schwennigerze (karayam sądownie za romanse i mordowanie kobiet na ementarzu, dlatego przezwanym *Doctor mit der Spritze*) okazał się on prawie wyłącznie lultajami. Był to w nim gust szczeroty: nie czują odrazy do ułomności, miał on w takich osobnikach *mit Defekten* powolno i gładko narzędzie. Niewątpliwie należało do nich niejaki M. Busch, który długo szłył Bismarckowi za żywy telefon do rozsyłania „nastohnie“ prasie krajowej i zagranicznej. Po razy dla rozegrania jakiejś partii politycznej potrzeba było, ażeby gdzieś wyrzuciła się niespodziewanie, jakaś wiadomość, prawdziwa lub zmyślona, kanclarska wola B. Buscha i polecał mu wykonanie ten manewr. Sługus spełniał rozkazy pana sztyko i grzecznie: wadzwał w swoje doniesienie otwarcie lub skrycie w dzienniki zależne i niezależne, przebiegł je w najrozmaitsze formy, dawał w rozmaitych miejscach świata, zbliżał do prawdy i oddalał, wstajemniał i okamywał redakcyje. Wszystko to dziś opowiedział — jak zapewnia — szczerze. Naturalnie czy ten nagłowy lgarz nie prowadzi dalej srego rzemiosła i nie sprzedaje myślenia za wyznania — trudno orzec. W każdym razie jego pamiętinki są bardzo ciekawe, bo wykazują, jak wielkim demoralizatorem był Bismarck i co warto są „dobrze poinformowani“ śród „la prasy“, które on zatrud. Pamiętinki to — o których zapewne nasz korespondent berliński napisał szczerze ołowiej — zasługują na uwagę naszą jeszcze i z tego względu, że w nich jest dowódź zmianek o Polakach, które potwierdzają nowymi dowodami, jak dalece Bismarck nas nie nawidził. Jest to ponieważ zaszczytnem dla nas świadectwem, bo on menawidził głównie ludzi uczciwych, stawiających moralność po nad interesem, czyli — jak on nazywał — sentymentalnych. Bądź co bądź, stanowi to szczerzy dla historyi wypadek, że ten bandyta polityczny, zeszedłszy ze świata, pozostawił na nim swych pacholców, którzy zdradzają jego tajemnice.

Koszalki druczne.

Jeżeli wyłączy my chęć zabawiania się w „strzyżone-golono“, to nie możemy dociec, jaki cel miał *Kurjer Warszawski* w polimie z *Kuryerem Codziennym* o koszalki druczne. Ten ostatni donosił, że mieszkanie obwodów Warszawy i okolice podmiejskie dla zabezpieczenia się od zbrojeckich napadów zaczęły ubierać się w takie siatki, w wyrabiane przez tutejszych optyków. Gdy wiadomość ta dostała się do jednego z pism berlińskich, *Warszawski* wystąpił z zaprzeczeniem, że ani onych koszalek nikt u nas nie wyrabia, ani one nie są potrzebne. *Codzienny* udowodnił mi, że p. P. nie wyrabia, a co do potrzeby? W tej kwestyji proponujemy następujące i niezawodne rozstrzygnięcie sporu: niech redakcyja *Kurjera Warszawskiego* dla sprawdzenia tej potrzeby wysle kilku reporterów wieczorem do Mokłowa, Miocin, Kamionka, na drogę Górczewską, azone Brzeźek itd.; jeżeli oni nazajutrz powrócą w koszalkach, — pocieniemy, to *Codzienny* nie ma racy, a jeżeli ich przywiezie Pogotowie ratunkowe lub policya bez takichto koszalek, to on ma racy. Z drugiej wszakże strony nie radziemy zbyt ufad

drucianym i wogóle jakimkolwiek pancernem i za jedynie skuteczną uważalibyśmy „czapkę niewidynkę” albo „siedmiomilowca buty.” Szanowni bowiem rzemieślnicy i rzemieślnicy w Warszawie i jej okolicach, którzy umieją łamać najmocniejsze rygły i zamki, poradziliby sobie łatwo w plecionką drucianą. A nawet Herkules w zbroi nie podobałyby się przemaszanej siły tych bohaterów, swążywszy, że są osady i kolonie, w których na 10 mieszkańców przypada 15 złodziei, gdyż mają oni zawsze gości. Jeżeli zaś pomimo to wszystko *Kurier Warszawski* pyta: — co alarmu, to ze swojego stanowiska — na Krakowskim Przedmieściu — ma słusność być zdziwionym. Gdyby jego redakcja miała się na Ochocze lub Kamionku, pytałby on prawdopodobnie inaczej. Jak anatomici i fizjologowie nie są najlepiej na chorobach własnych organów, tak samo warunki bezpieczeństwa poznajemy na własnych uszkodzeniach.

Odczyty popularne.

Druga w r. b. sorya odczytów, obejmująca zagadnienia „światła i ciepła,” zakończyła się w d. 12 h. m. W szeregu pogadanki opowiedzieli nam prelegenci pokrótce niemal wszystko, co o tych dwóch czynnikach życia powiedziano można było. Już to należy przyznać, że program odczytów popularnych, wygłaszanych w sali Muzeum, układane są z wielką sumiennością i znajomością rzeczy. O fizycznych właściwościach światła mówił p. Boguski, w dwugodzinny wykładzie przedstawił bardzo przystępnie i zrozumiale zagadnienia optyki geometrycznej; natomiast fizycznej nie zdążył dotknąć prawie wcale. A szkoda, bo jest to temat bardzo ciekawy i bardzo mało w kołach szerszych ma wiedzy, aby szukać poświęcić mu kiedys, w związku z elektrycznością, więcej czasu. O wzroku i widzeniu opowiadał liście zebrany słuchaczom dr. Z. Kramsztyk, o wulkanach — p. J. Morozowicz, o plomieniu — p. Znatowicz, o robaczku świętojańskim — p. Jeszicki, o pracy i ciepłe — p. Boguski, wreszcie — o ciepłe i życie — dr. M. Flaum. Przy każdym nowym odczycie przekonywamy się coraz bardziej, że szuka odczytów ma spełnia zadania swoje z wielką umiejętnością i prawdziwie szczerem zamiłowaniem. Dowodzi tego chociażby ulepszenia techniczne i zwiększenie liczby przyrządów dla doświadczeń, na które szuka nie szczędzi środków. Do ostatnich należy u myślnie sprowadzony kosztowny mikroskop, dzięki któremu prelegenci mają możność pokazywania rozmaitych preparatów w świetle zwykłym i spolaryzowanym, *in natura*. Za te wszystkie usiłowania należy się szczerze do publiczności szczerze wdzięczny. Tylko prelegenci w ostatnich czasach nie zawsze dopisują; coraz bardziej i częściej, w pogoni za chwytliwym efektem, zapominają o powadze słowa wiedzy. Nie chcemy przez to powiedzieć, że wykład naukowy powinien być koniecznie suchy. Owszem, należy go ożywiać, czy to udatnem porównaniem, czy szczerze sformułowanym poglądem, czy to nawet obrazem poetycznym, lecz trzeba to robić umiejętnie, jak Męch lub Tyndall. Jeszcze jedno: byłoby dobrze, gdyby niektórzy z prelegentów mniej tracił czasu na pochwały wzajemne; wszak sulka odczytów to nie „akademia niemiędrzonych,” gdzie każdy nowowstępujący członek obowiązany jest do publicznej apologii swego poprzednika.



SZKICE ANTROPOLOGICZNE.



Sąd H. Spencera o umysłowości pierwotnej. — Pojęcie przyczynowości istnieje w umyśle dzikiego. — Zasada przypadku i jej doniosłość w przyczynowym pojmowaniu zjawisk. — Inna zasada: oddziaływanie sił przyrody; podobne działa na podobne. — Wnioski ogólne.



Człowiek pierwotny — powiada H. Spencer — nie jest w stanie dostrzec się, jak my, różnic pomiędzy przyrodzeniem a nieprzyrodzeniem. Zapełnia tak samo, jak dziecko, nieznaną-ec istotnego biegu zjawisk, wierzy z jednakową łatwością w niemożliwo wyminy i fakty pospolite, tak samo dziki, również pozabawiony wiedzy ukłasyfikowanej i usystematyzowanej, nie odczuwa żadnej niezgodności pomiędzy jakimiś niedorzecznym podawanym mu fałszem a pewną prawdą ogólną, uznawaną przez nas za ustaloną. Dla niego bowiem nie istnieje żadna taka ustalona prawda.

H. Spencer ma słusność tylko do pewnego stopnia. Wprawdzie w pracach podróżników czytamy niejednokrotnie, iż dziki wierzy w najwięcej niedorzeczności, iż gotów przyjąć za dobrą monetę wszystko, cokolwiek mu opowiedzą. Lecz we wszystkich tych twierdzeniach znajdując się jedynie ośzukała rzeczywistości. Wierzy on w to, co jesteśmy gotowi uważać za niedorzeczność, ale tylko wtedy, gdy ona jest w harmonii z jego przesłaniami i uprzedzeniami, natomiast z powątpiewaniem i nawet zupełną nieufnością bledzie słuchał wyjaśnień naukowych, jeśli jego umysłowi żywym na pierwiastkach, udestynowanych rozumieniu podanych tłumaczeń. Haggard, który podczas pewnego zaimowania księżycy znajdował się w Lamoo, nadaremnie usiłował wybić z głowy tłumaczom idee, że to jakies zwierzę pożera miesiąc, i wyjaśnić im istotne źródło oglądanego zjawiska. Jeden ze słuchaczy zaprotestował przeciw jego wywodom i rzekł, że niepodobna wierzyć takim niedorzecznościom. Opowiadanie Haggarda dowodzi, że u myślnie pierwotny nie wszystko przyjmując, lecz tylko to, co pasuje do jego poglądów, a raczej znanego zasobu faktów. Istnieje na tym sześciu osobliwie pojmowanie przyrody, sprawiające, iż człowiek wierzy jedynie pewnym rzeczom, natomiast odrzuca inne, nawet racjonalniejsze. Posiada on pewne ustalone prawdy, np. że jakies zwierzę pożera księżycę podczas zaimowania.

Gdzieś tam istnieją ustalone prawdy, tam także można zawsze odnaleźć powiązanie zjawisk przyrody w ogniu przyczynowe: poprzedników i następników, przyczyn i skutków. Takie łączenie objawów otaczającego nas świata w grupy jest właściwie również umysłowi najprimitywniejszemu zśród obecnych ludów dzikich. Dokonywa on tej czynności zgodnie z pewnymi zasadami, których nie formułujemy na to trzeba innych warunków bytu i innego ukształtowania widoków teoretycznych — które wszakże istnieją i poddają się rozbirowi. Zbadać te strony umysłowości pierwotnej, to znaczy dotrzeć do jej najkrytycznych tajemników. Nie jest to przecież rzeczą łatwą. Ciałowicy tego okresu nie analizują metod swego wnioskowania, ani nie systematyzują jego zasad. Jeśli pragniemy je wyszukać, to winniśmy zwrócić się do praktyk sablonowych, do wszelkiego rodzaju przesądów i wierzeń i poddać je odpowiedniemu roz-

birowi. Co więcej, nietylko istnieją one, ale nado stanowią punkt wyjścia dla przyszłego postępowania naukowego, które niejednokrotnie z nich biorze początek. Zśród zasad i nich wiązania zjawisk w ogniu przyczynowym zastanowimy się nad parą, bo nie ośmielamy się twierdzić, ażobyśmy zdołali odszukać wszystkie.

Jeszcze dzisiaj zasada: *patet hoc — propter hoc* w życiu naszym, nawet gdy biermy ludzi bardziej wyszkolonych teoretycznie, odgrywa dość znaczącą rolę. Doniosłość jej zaś jest tem większą, im niżej będziemy spuszczali się po szczeblach rozwoju umysłowego, aż wreszcie wyrazimy na pewnym poziomie na czynnik wpływowi, nadający osobliwy charakter biogowi rozumowania, a w dalszym ciągu przewidywania zjawisk. Powstać, że tak rzekniemy, cała filozofia spekulacyjnej przyczynowości — przyczynowości przypadki. Pewien fakt, wzięty z naszego otoczenia, przewybornie uwidatnia nam działanie tej skłonności niewykształconego umysłu do wiązania poprzedników i następników w grupy przyczynowe na podstawie trafu. Jedna z moich znajomych, podówczas miała dziewczynę, dostała wyjątkowo dobry stopień z pewnego przedmiotu. Ponieważ guzozki mundurka były właśnie wtedy niezapłacone, przeto przypisała swoje powodzenie tej okoliczności. Taki wniosek nie omisskałby wywrzeć wpływa na dalsze postępowanie młodocianej filozofki: oddał błokrod wychodziła do loceki, odpinala parę guzików. Każdy z nas, mniemam, odzyskałby w swojej przeszłości coś podobnego, a niejednemu znalazłby może i w tożsamości. A tego rodzaju wnioskiowności jest właściwie nietylko rodowi ludzkiemu, bo ślady jego spotykamy nawet u zwierząt. Van Erbe opowiada o psie, który nie chciał przejść w pobliżu pewnego domu, gdzie raz spadała na niego cegła. Zwierzę to polężyło dane miejsce a nieznacznie, które je tam spotkało, w pewną stałą zależność. Egipcyanie podnieśli zasadę przypadku do naselnej zasady swojej empirji naukowej i jak my w pracownikach zapisjony warunki doświadczania i spostrzeżone zależności, tak samo oni postępowali z przyrodą, notując każde najpospoliczsz powiązanie faktów. Usystematyzowali oni zachowanie się dziesięcy, o której wspominaliśmy. „Egipcyanie — pisze o nich Herodot — odkryli więcej prognostyków i wróżb, niż jakikolwiek inny naród, bo kiedy się zdziżył jakiś wróżba, zapisują ją, później zaś notują starannie wypadki po niej następujące. Jeśli kiedykolwiek ukaze się to wróżba po raz drugi, to oczekują nastania podobnych wydarzeń.” Historyk grecki nie wspomina szczegółowo o tom, jakiego rodzaju wypadki zapisywano. Prawdopodobnie taką uwagę odbarzano nie pierwszy lepszy. Może takim samem jest postępowanie mieszkańców Mołebna, którzy, gdy po śmierci pewnego Portugalczyka zatupa wybuchła w kraju, przypisały jemu wypadki i półki pamięć trwała o takim Homoczeniu, nie pozwalali żadnemu Europejczykowi zamieszkać w granicach swojej ziemi. Bądź co bądź, w Egipcie mamy do czynienia z bardzo nitywnym sposobem poszukiwania, a raczej pojmoowania zależności pomiędzy zjawiskami. Takie zapisywanie pewnych zdarzeń niejednokrotnie dalo początek prognostykowi astrologicznemu i niewątpliwie było źródłem pewnych, pierwszych co do czasu, spostrzeżeń naukowych — tą drogą Egipcyanie doszli do możności przewidywania zdarzeń.

Zasada przypadku raczej działa w zakresie życia przyrodniczego i rozstrzyga o jego czynach i zapamiętaniach, rzadko wcielają się w modły, obwytujące wszystkich, jak to bywa z wpływami tej kategorii, którą później rozpatrzemy.



Alco istnieją takie makrymy czynne, streszczające w sobie filozofię trafia. Murzyn, jeśli wypadnie mu w powoim miejscu zawrócić się do domu, robi tam nogą znak w rodzaju krzyża, tj. jakby przekroczyła swoje zawrócenie, i pluje na nie. Mniemam, iż gdyby nie dokonał tego, spotkałoby go znówu jakichś nieszczęść w tym samym punkcie, jeśliby powtórnie tamtej przeszł. Natomiast ta kategoria przy czynowego powiązania zjawisk, nad którą obecnie zamierzamy się zastanowić, pozostawia bez porównania obfite ślady w przedsadach i gustach.

Pojęcio o niej da nam przykład, szacując z czasów niezbyt dalekich. Działo się to mianowicie w Plocku podczas srozenia się w tem mieście cholery. Starozakonni, widząc zafobozację epidemii, postanowili ją powstrzymać za pomocą środków, wskazywanych przez własciwo im pojmowanie związku pomiędzy różnymi oddziaływaniami przyrody. Wykradli nocą stawiła od jednego z podmiejskich młynów wodnych, regulujących przepływ rzeki, zakopali na krwkie, mniemając, iż postępnie w podobny sposób, przeniosą przymioty zakopanego sprzętu na życie i przegrudą cholerye dalsze rozpowszechnianie się.

Ta zasada, że własności pewnej rzeczy lub czynności udzielają się mogą innym, powtarza się wielokrotnie na każdej stronie ksiązek, traktujących o wierzeniach ludów pierwotnych lub gminu ludów wyżej posuniętych. Poprzedzając tylko na przedsadach naszego własnego, zwłaszcza wiejskiego, moglibyśmy przykładami, stać pochodzićmi, zapelnid całe arkusze druku. Czy wiedzimy tak rozpowszechnione na całym globie przekonanie, iż zajęto przebiegającej naszą drogę jest zwiastunem nieszczęścia — bo naprzód przegrudą nam nasze zamiary, a nadto jakby uciekał z sobą naszą; czy zatrzymamy się nad przedsadami, dotyczącymi stosunku pomiędzy kwadrami księżycy a czynnościami gospodarskimi; czy wrzescio powziestawiamy na guście, iż pożywno spilkil albo podanie soli wróci kłótnie, wszędzie, we wszystkich tych przypadkach, mamy do czynienia z wnioskami, wywodzonymi z takiego samego pojmowania przyrody, jak to, które skłoniło starozakonnych plekiech do zakopania stawiła na cmentarzu. Dla lepszego uwatdawnienia tej zasady przytoczymy parę przykładów.

Na Mazurach wierzą, że noza ostrzem do góry kładł nie należy, bo लेकर ktoś to zrobi, dziecko rodziny pokrownie, blisko lub daleko mieszkającej, zapadne na kureze.

W Radomskiem mniemają, że tylko zleziwa gospodyni może zrobić dobry ocoł, a przy zarabianiu jego koniecznie trzeba się kłócić. Ta sama idea tkwi w przedsadzie, iż niemożna darmo dać ootu lub soli, bo będzie kłótnia, albo że nie trzeba na nowe mieszkanie przenosić soli, bo życie będzie tam obfitowało w zamartwienia. Dla tej samej przyczyny lud miąskiel zaszyna pannie młodej kawalek cukru do nbiuru weselnego.

W Toskanii, jeśli ktoś pragnie powstrzymać kochanka od bywania u dziewczyni, niechaj weźmie entery gwóźdź, srozi z nich krzyże i włoży pod ich siedzenie. Pokłóć się wtedy na pewno i młodzieniec nie przyjdzie więcej do domu kochanki.

Przytoczyliśmy kilka przykładów, które wykazują nam poglądy pierwotne na oddziaływanie wzajemne w przyrodzie i na powiązanie zjawisk. Przedstawiliśmy dawną doniosłość zasady, że jeśli coś po cemās następnio, jest jego skutkiem, i rozszerzyliśmy tę makrymę za całą kategorię przy czynowego połączenia zdarzeń — na filozofie przypadku, nadmieniamy, iż prowadzi ona do naukowego doszukiwa-

nia się związku pomiędzy zjawiskami. Następnie wstępnym inną grupę rzokomych oddziaływań, mianowicie opartą na wierzeniu, iż podobno w wolnie podobne, iż przymioty użytej rzeczy będą pokrowne własności w innych rzeczach. Są to wszystko próby nadzwyczaj naiwne i pierwotne, lecz bądź co bądź próby powiązania objawów przyrody w sposób przyezywny. Istnieją one już w najniższych szczeblu rodu ludzkiego i nawet jeszcze na niższym poziomie umysłowości. Dopiero z biegiem czasu ustępują miejsca głębiej som poglądniam na naturę.

Socjologia etnograficzna przelała zgłona nowe światło na wszystkie strony życia społecznego. Z czasem musi także oddziaływać na wywoły historyków filozofii i zniewoili ich do poszukiwania początków teoryi poznania na poziomie dzikości. Okazało się, że filozof dziki posiada swoje probierze prawdy, swoje modly związki przy czynowego, swoje zasady doświadczenia. W krótkim artykule zaledwie udało się nam wskazać możliwości tego rodzaju poszukiwań. Na zakończenie tych tak pobieżnych wywodów winniśmy nadmienić, iż umysł pierwotny wiedzno zasadę, że przy czynienie musi stać się zgodą i że pewne zdarzenie nieodczwonne musi wywołać skutki sobie własciwe, których niepodobna zniszczyć, choć można je skierować w inną stronę.

Niechaj przykłady uwatdwnią myśl naszą.

Jeśli kura zapieje jest to, jak wiadomo, wróżba nieszczęścia. Abyby ochronid od niego kogós z ludzi, trzeba kurę zarząd i w ten sposób — dodajmy — uczynid zgodę przepowiedni, która na kimś musi się sprawdzić.

Zwyczaj wymaga, abyśmy podając komuś spilkę, ukłuli go przytom. Polyczenie spilkil spradowa za sobą kłótnie i takie ukłucie, przedsta wiająę spór w miniaturze, zaspakaja istniejące w przyrodzie powiązanie poprzedników i następników.

Mamy, wobec tych faktów, najzupelniojsze prawo mówid o pierwotnej, tj. własciwej umysłowi dzikości, teoryi poznania i przyezywno pojmowaniu wszechswiata. Nie wątpię ani chwile, że rozszerzenie historyi filozofii i na ten dziedziec jeszcze okresy myśli indziej byłoby dla tej macierzy nauk z wielkim pożytkiem.

L. K.

SKRDEY I WYCHOWANIE W DAWNEJ POLSCE.

I.

Autor zakreślił sobie bardzo szerokie zadanie: postanowid dać historyczny obraz wychowania i szkół w Polsce, z kórem się wiąza sciele inne objawy życia narodu. Zadanie niełatwe, wymagające mozolnej i długiej pracy. Duża ksiązka, którą nam dał p. Karbowiak (339 str.), własciwie jest tylko wstępem do pracy w szerszym zakresie, stanowi bowiem prawie wyłącznie material obfity i bardzo ciekawy, usystematyzowany i ułożony porządnio, z podziałem na epoki i okresy, en znaczenie niawia ortonowanie się każdemu, kto chce sobie otworzyć dokładny obraz metod i postępu oświaty w Polsce. Granożnie daty owych epok i okresów stanowią dla autora między innymi wybitne fakty, zapowiadające zmianę starych zasad i zapasów naukowych.

Wielki średnio — to jedna epoka. Z początku, tak samo jak za granicą, eduka-

cya szkolniczożna oparla się u nas na starych resztkach literatury rymskiej i na Piśmie światem. Później, w pierwszych dziesiątkach lat XIII w. na scholastycezmie filozoficzno-teologicznym, który w Polsce panował niepodzielnie do połowy XV stulecia, a następnie siorcał się z tak zwanym humanizmem w drugiej połowie tegoż wieku. Krus wiołów średnich stanowił zgodność do nowych zasad. Wieki średnio w dziejach wychowania i szkół autor dzieli na entery okresy. Pierwszy obejmuje czasy od r. 966 do 1214, kiedy to się zaszczepily na gruncio polskim z Kiechodu szkoły katodralne, klasztorne i kolegiacyjne, z tem samym zadaniem i z takimi organizacjami. Miły one dostarczać potrzebnych Kociołowi pracowników. Stan rozwoju szkolnotwa w tym okresie nie należy do swiatnoty. Poziom wykształcenia kluru polskiego był bardzo niski; po wyższe na Zaobód do dawnych szkół malo kto jezdził, ludzi zaś swiatnotych, zajmujących wybitne miejsca w hierarohii kościelnej, dostarczała zagranica. Lalecy w edukacjom szkolnej nie brali żadnego udziału, przeciwnie — uważali ją za zupełnie niepotrzebną. Wystarczała im biegłość w rzemiole rybarskiem, udzielania zaś do sprawowania pewnych urzędów dawała praktyka.

Okres drugi trwa od r. 1215 do 1363. Czwarty sobór lateranenski z r. 1215 uchwalił prawno podstawy do tworzenia nowego rodzaju szkół laickich, t. zw. parafialnych. W Polsce powstało ich wiele dzięki osiadłym u nas mieszaszom niemieckim. Ruob oświaty woglo wzrosł, do szkół garnęli się lalcy, zwłaszcza mieszaszanie. Jednocześnie waroła liczba szukających nauki i wyższej za granicą. W r. 1215 Innocenty III zatwierdził zakon św. Dominika, który wytworzył potężną szkołę teologiczno-filozoficzną z głośnym jej mistrzem, Tomaszem z Akwinu. Średnio-wieczna literatura scholastyczna powoła ze szkół usnwała pisarzów rymskich, jako już nieprzydatnych. Obok Pisma swiętego wyszła na pierwszy plan program szkół dyalektyka z filozofią i nauki prawnicze.

Początek okresu trzeciego stanowi data założenia uniwersytetu w krakowie (r. 1364) przez króla Kazimierza Wielkiego. Tu najwzoła szkoła, odnowiona i uzupełniona w roku 1400, pochwyliła z młodzieńczym zapalem starsząę się już na Zaobdzie oświatę scholastyczną i zgotowała jej na Wschodzie, rzec można, drugi swiatny rozkwit. Jest to szczyt rozwoju edukacjom publicznej w Polsce, opartej na zasadach i zasobach średnio-wiecznych.* Po tym krótkim w Polsce wysiuku scholastycznym, nastąpiła reakcya. Do wrót wszechniej krakowskiej, tj. do ogniska scholastycyzmu, w r. 1438 zaczęła kolować ta sama literatura laicka, która była podwalnią wiedzy średnio-wiecznej, a następnie musiała jednak powoli ustąpić ze szkół ożcziwoio literaturze średnio-wiecznej. Humanizm sam sobie był ocołom, w służbę kościelna nie szodi, owszom, chciał byleśzować w swiecie, chciał być widzianym i pochwalanym.* Wpływ humanizmu na naszą szkołę nie był wielki, pozostał jednak po sobie znaczne ślady w dziejach.

Koncowy okres wieków średnich, a raczej przejściowy do nowszych czasów (epoki wychowania i szkół wojujących) stanowi czas siorcania się zasad humanitarnej z średnio-wiecznymi w obrębie szkoły i tam, gdzie jej wpływ sigaly. Wystąpienie Grzegorza z Sanoka z wykładami humanistycznymi u uniwersytecie krakowskim 1433 r. jest dla autora początkową datą okresu przejściowego. Odtąd we wszechniej naszej tadziez nie których szkółach katodralnych humanizm miał swoich przedstawicioli. Z tą datą sobodzą się inne, które zwykła są uważane

* Dr. Antoni Karbowiak: *Deleje wychowania i szkół w Polsce w wiekach Ardanich* (część I). Od 966 do 1363 roku). Petersburg. Grendyżyński r. 1898.

za początek ruchu humanitarnego. Jedną z nich jest data soboru bazylijskiego (1431—1443). „Dawne i nowe zasady zaczęły się ściarać, przekształcać poglądy na życie i jego potrzeby, na naukę, wychowanie, szkołę i ich kierunki. Walka, z początku cicha, z czasem wystąpiła w murach uniwersytetu i po za nim, z jawnym sądaniem reform w duchu nowych.“ Synod piotrkowski w r. 1510 domagał się reform we wszystkich szkołach (katedralnych, kolegialnych i parafialnych) ludzi w uniwersytecie. Data owego synodu jest krótko w okresie przejściowym, a zarazem zamknięciem epoki średnio-wiecznych dzieł wychowania i szkół w Polsce.

Przechodząc z tej charakterystyki ogólnej do szczegółów, musimy zaznaczyć, że autor sięga aż do czasów Mieszka I i przypuszcza, że za jego panowania w głównych ogniskach misyjnych istniały szkoły, w których młodzież polską kształcili się na kapłanów. Wniosek ten p. Karbowiak wysnuwa z faktów analogicznych w bliższych Polsce krajach. Są inne ślady, ale późniejsze, jak np. że w klasztorze przybyłych do nas z Włoch zakonników Benedyktów i Jana było dwu Polaków: Iszak i Benedykt. Nie brak też wskazówek, że już za Mieszka I byli w Polsce Benedyktyni. Jeden z pierwszych zakonników, którzy krzuli wiarę między Węgrami, byli Andrzej i Benedykt, rodem Polacy. Co do wpływu obcych, szkoła saksońska w diecezjach naszej edukacji ma ważne znaczenie. Między innymi kilku jej uczniów oddało Polsce bezpośrednio usługi. Pobyt św. Wojciecha w Polsce wpłynął na rozwój spraw kościelno-edukacyjnych. Z powstaniem klasztorów pomagają się liczą zakłady naukowych. W ogóle czasy Bolesława Chrobrego są bardzo pomyslnie dla rozwoju edukacji i szkół. Podczas krótkich rządów Mieszka II powstało biskupstwo kujawskie w Kruszwicy, a więc i nowa szkoła katedralna. Rządy Kazimierza Małego (Odnawiciela) miały bardzo wielkie znaczenie dla rozwoju edukacji i szkół. Jego studia we Francji wprowadziły polską w bezpośrednie stosunki z wielkim ruchem kościelno-politycznym na Zachodzie. W bitni ludzie coraz skwapliwiej podążają za granicę po naukę. Kształcił się tam Lambert, biskup krakowski; podobno w Paryżu czepał wiedzę Stanisław Szczepanowski, a w Flandzie — książę Bolesław. Za pośrednictwem tych, a może i innych nieznanych jednostek, Polska wzięła udział, acz nieznamy, w świeżo rozwiniętym ruchu ascetyczno-naukowym na Zachodzie. Biskup Lambert II i jego następcy, św. Stanisław, wykształceni za granicą w duchu nowych idei, dążąc do reformy karności i obyczajów, musieli rozpocząć pracę przedewszystkiem od reformy wychowania i szkół. Jest wielkie prawdopodobieństwo, że św. Ottona seignala do Polski ruch kościelno-reformacyjny. Z osobą powyższego działacza związane kwestję szkoły kuryalnej, urządzonej na dworze książąt piastowskich. Kwestya ta wyłoniła się dopiero nowymi w czasie, pod wpływem bliższych wiadomości o szkole nadwornej Merowingów i Karola Wielkiego. P. Karbowiak atoli dowodzi, że szkoły kuryalnej publicznej nie było wcale ani na dworze Bolesława Śmiałego, ani też innych Piastów.

Do stosunków cywilizacyjnych z zagranicą dopomagają niewielki interesy kościelne, lecz także względy małeńskie. Przez powtórne oznaczenie się Bolesława Krzywoustego z Salomeą, córką Henryka, hrabi Bergu, nawiązano stosunki z Benedyktynami w Zwifalten. Po śmierci króla Salomea oprowadziła stamtąd do Polski świętego Ottona do Sturzelingen w towarzystwie Gornoda i innego jeszcze zakonnika zwifaltenskiego. Najzna-

komitszym przedstawicielem stanu edukacji i oświaty w Polsce za czasów Bolesława Krzywoustego jest Gallus. Czy był Polakiem? Kwestya tej p. Karbowiak nie rozwija. Natomiast kładzie nacisk na zsonanie naszego kronikarza, „wypowiedziane gorąco, ale bez przesady,“ że duchowieństwo polskie, z którym autor pozostaje w stosunkach literackich, odznacza się niepospolitą nauką. Kronika Gallusa jest tedy do pewnego stopnia jedną z miar działalności szkół polskich owego czasu. Jest nią i innego powodu: „Głównym zadaniem szkół ówczesnych była nauka łaciny. Łacina autora pierwszej naszej kroniki jest owocem nauki szkolnej, opartej przeważnie na utworach rzymskich. Tom też są tłumaczy, że ją dają jeszcze, wykształceni w łacinie na tych samych wzorach, bez trudu czytamy i rozumiemy. Jasność rotoryczna i sielskość w doborze wyrazów odpowiednich, to zasiedziwe zalety stylu Gallusowego, świadczące o prowadze w szkołach ówczesnych gramatyki i retoryki nad dyalektyką.“

Pomimo podziału państwa na dzielnice, pomimo ciągłych utarek i waśni książąt, księci panowali niepodzielnie, dawał jednolity tok i charakter sprawom wychowania i szkół. Bardzo pomyslnym okresem dla oświaty w Polsce było 20-letnie panowanie Kazimierza Sprawiedliwego. Sam wykształcony, cenił on naukę i szkołę. Mistrzowi Wincentemu pololci napisał kronikę dla użytku młodzieży szkolnej.

Episkopat polski przez delegatów papieskich utrzymywał łączność z Rzymem. Dowiadywał się od nich w drodze urzędowej o spadkach tam reformach i kierunkach edukacyjnych. Są liczne dowody, stwierdzające, że ówczesne szkoły nasze, zwłaszcza katedralne, szły z postępem czasu. Wędrówka młodzieży do szkół zagranicznych, a przedewszystkiem do Paryża, wzrosła się w drugiej połowie XIII w. wskutek ogłoszenia się stądów dyalektyczno-prawniczych i filozoficznych. Podobno zjawisko istniało poprzednio w Polsce XI w., gdy się wyłoniła kwestya reformy kościoła i jego stanowiska do władzy świeckiej. Autor widzi w tom dowód, że duchowieństwo polskie średnio-wieczne kroczyło z postępem parobędnie, „co prawda, przez nieznaczne tylko osobniki.“

R. 1215, od którego się zaczyna, według podziału autora, okres drugi dzieł oświaty w Polsce, odbył się sobór laterański, który rozszerzył studia w szkołach katedralnych, wprowadził do nich pewien ład i porządek, dął początek i prawa podaław do tworzenia nowej kategorii szkół, przedtem nieistniejącej: gramatykalnych łacińskich, nazywanych od księciów parafialnych, zazwyczaj tylko miejskich — parafialnymi. Jaz III sobór pololci (1179 r.) obławiał studia młodzieży ubogiej i domagał się, aby nauka w szkołach katedralnych, a nawet klasztornych, była bezpłatna dla tych, którzy płacić nie mogą. Sobór IV przypomina tę ustawę i rozszerza ją.

Barzo obszernie w kilku rozdziałach autor opisuje kategorię szkół, ich władze, kierownictwo, urządzenia, zadania itd. Między innymi podkreśla ten fakt, że klasysty, siłą swego przykładu, w znacznej części byli praktycznymi szkołami rolnictwa, sadownictwa, pszczelnictwa, rzemioł rolniczych, i wielu innych, przedtem w Polsce nieznanych lub niedobrze rozumianych zajęć i wiadomości. Do szkół klasztornych przyjmowano i takich uczniów, którzy nie mieli zamiaru wstąpienia do stanu duchownego. Zwali się oni ekstraneuszami, o utrzymanie swoje sami musieli się troszczyć. Z nich to rekrutowali się zastępy młodzieży *szkolnej*. I kapituły przyjmowały, prócz seho-larzów-kanoników (z rodzin szlacheckich)

także ubogą młodzież kształconą się, do stanu duchownego. Dopuszczenie młodzieży, niealokującej do zgromadzeń klasztornych i katedralnych, podjęto za sobą pewno urządzenie nowe. Po klasztorach uczyli się z początku oblaci i ekstraneusze; ale gdy zwyczaj ten dla karności okazał się niekorzystnym, niektórzy klasztorzy pozakładali dla owej młodzieży osobne szkoły po za klaszurą (zowniętrzne). Miały one niekiedy osobnego kierownika. I przy kapitulach nasławowano ten zwyczaj, ale w czasach dawniejszych, dopóki się utrzymywało wspólnie życie kanoników. W miarę mnożenia się szkół duchownych świeckich, upadły zewnętrzne klasztorne, a katedralno-zowniętrzne, po upadku życia wspólnego kanoników, zwały się w jedną całość z zowniętrzną.

WYWIADY I SZTUKA.

NOWE POWIEŚCI GRUSZECKIEGO.

Artur Gruszecki: *Krety, powieść współczesna; Hutnik, powieść wstępu; W starym dworze, powieść.*

II.

Smać i kalestwo pojedynczych górników, strasne katastrofy tygielnicowe w czelosiach kopalni, nie wosły stosunek wzajemny zwierzchności i podwładnych, oparty na odwiecznym zasadzie *homo homini lupus*, smutne wreszcie przynębiące nawet zakonzenie utworu — wszystko to razem nadaje surowy i posępny charakter treści „Kretów“, wyodrębniając tę powieść w sposób stanowczy zśród znanego typu wadliwostłokowych i słodkawo-wadnych opowiadań i romansidel współczesnych, które zresztą w pownych alfabach (dla jego czasu zapewne cieszyć się będą w dalszym ciągu gorącym uznaniem, najwięcej pożytecznością i wpływem.

Jeszcze mimo tylu ponurech kart, widzimy w „Kretach“ i obrazy jaśniejsze, a przytem cioty i kłęski, spadające na głowy pracowników kopalni, nie zawsze są nieuniknione i konieczne. Usunąć ich lub zmniejszyć należy w pewnej mierze od samego zwiolku; można ich nawet uniknąć zupełnie przy szęśliwym zbiegu okoliczności. Bahatorowie „Kretów“ giną, ale do końca niemal kresć się mogą myślą o lepszej przyszłości. Piorun, porwabiający ich życia, sprowadzający kalectwo i rany, udarza w nich z wykie niespodziewanie i najczęściej zabija odrasną, nie odbierając powoli, stopniowo, energii, sił i zdrowia. Przy wejściu do zrybu nie wita ich napis dantejski: „Ty, który wchodziś, szukaj się z nadzieją.“

Inaczej w hucie cyklowej. „To — mówi autor w pierwszym rozdziale „Hutnika“ — nie ma żadnych wyjątków, żadnej bliży, żadnego przospolonia. Kto w trepek drewnianych, w szaraj bliuz robotniczej stanął przy trójbarwnym świetle, tego otulił powiewny, nieublagany, bezlitosny anioł smutku i choroby, którego skrzydła mionily się jednak ponętnymi bawami, zapotyconymi z najwspanialszych kwiatów. To trzy piękne, barwne plomionice, ożywione drgającym życiem ognia, niosły imbitkon ciężki, przewlekły, bolesny chorobie. I tutajż ozali beświednio, że ta hala, to ich życie i ich śmierć, że żywiąc jedną ręką, drugą podawała im truciiznę.“ Jej wonią przysięgali ich włosy, odzios, wszystko ich zmnyli szły to niestanno sąsiolstwo powolnej, nieuniknionej śmierci.“

Charakter zajęcia, zatruwającego stopniowo organizm i wywołującego w nim z biegiem czasu rozwój specjalną a nieuniknioną „chorobę hutniczką”, odbić się musiał na osposobieniu pracownika, wyrażając się przedewszystkiem w braku obojętoby do rozmów, gwaru, wesołości, nadając im niezatartą cechę przygnębienia i smutku. Charakter odwzajemnego środowiska nie mógł pozostać bez wpływu na autora, który w „Hutniku” celowo niemal gromadził ciemno barwy na palce i zamykał oczy na wszelkie objawy jasności.

Nie obodzi nam tu o ponuro obrazy, rozpoczynające i kończące opowiadanie. W pierwszym rozdziale silnymi rysami kreśli autor napać „choroby hutniczką”, ranczącą na łóże boleści ojca kilkorga dzieci, pracującego „słnlarza”, Toofila Uraacza. W ostatnim — odzwiera straszliwego meczarza przedmiotnie niezachęciwego hutnika, dając zarazem poczucie ich potęgi i ciągłości w krótkiej, ale wymownej scenie, gdy do izby, gdzie umiera stary Uraacz, wprowadzają stającego się jego syna, Jedrka w „piarwyszim ataku zatrucia cynkowego. Stary sšnlarz umarło, ale synowi razem z zajęciem przekazał w smutnej spuściznie wszystkie przebyte męki i cierpienia. Wytknięta droga — i jeszcze za życia ojca młody chłop pak zdążył zrobić na niej krok pierwszy, decydujący. W łańcuchu boleści nie zabraknie żadnego ogniwa...

Alto mialyko choroba przeladująca w utworze p. Gruszeckiego niezachęciwą rodzinę Uraacza. Ciosy spadają na niego, niby na nowożytnego Hioba. Jedną z córek wiecika z kochankiem, wychodzi za mąż wbrew woli rodziców i traci męża w rozpalonej stali, druga umiera szambiana, zawiadzającą litosowym gazem, które ją w porę układywał do snu wieciznego, obrone przed jeszcze większą hańbą. Jeden syn jest niewidzielnikiem i niegodziwiecem, drugi — ostatnia pociecha rodziców — zaczyna również okazywać skłonności niepożądane. Taki dobór barw ciemnych wydawać się musi nieobraznie lub przynajmniej ogólnie się nie da i rozciągnął na cały stan, na całą klasę ludzi. Nie wypływa już z wszystko z rodzaju zajęcia, jako jego warunek nieodzowny; jest to tylko wzruszający, wywołujący współczucie, może nawet prawdziwy, lecz w każdym razie noszący odczy pewną dowolność autorskiej, obrazem nieszczęść, przeladujących pojedynczą rodzinę hutniczą.

Obraz taki może wywarzać wrażenie silne, gdy jest odpowiednio umotywowany, jak np. w niezrównanym „Ojcu zadumionych” Słowackiego — żywiołowa, niepokorniona potęga — zaraza, i gdy, naturalnie, idzie z nim w parze prawdziwe mistrzostwo słowa. W powieści p. Gruszeckiego nie widzimy żadnego z tych czynników i dlatego może daje się w niej uczuć pewien brak harmonii. Pragnęłoby się dla zrównoważenia nagromadzonych cieni wpuścić jakiś promień jasności. Przez chwilę zdaje nam się, że promieniem takim będzie miłość między młodzieńką Zuzią Uraaczką a dwudziestoparoletnim dozorcą pieców prafnanych, Julianem Sojką. Miłość, jak zauważył autor, podobnie jak niewiada, nie dba o tło i otoczenie. Szara, brunatna łuża cynkowa, pokryta łożami i popiołem, tworzącymi wokół niej wysokie zwady, z rozpaloną ziemią, z balami, siejącymi zatrutymi gazami i pylakami, z melancholiją ludzi chorych, wyciekających bolesnych lub śmiertelnych ataków nienukniejonej choroby — była tak dobrzm, jak każde inne, miejscem dla rozwoju uczucia.

Uczucie to jednak, arazu gorące i poetyczne, przybiera w dalszym ciągu zwykły kierunek. Po pierwszych wylachach szła i dopięciu celu przez awansowanego z czasem na dozorcę Juliana, następują

z jego strony zobojętnienie, potem propozycja, niezłonna kochance, aby zrezygnowała z małżeństwa i porzuciła na roli gospodyni u pana dozory, a wreszcie porzucenie uwiedzionej dziewczyny, której jedna śmierć przychodzi z pomocą pewną. Widzącą sylwetką Zuzi należy w każdym razie do lepszych w powieści, a cała ta przegrada miłosna, instrującą pewną stronę stosunków fabrycznych, dała zarazem sposobność autorowi do skreślenia kilku scen żywych, przyciągających się bądź co bądź do uromacnienia posępnego tła utworu.

Lecz jeśli chodzi o znalezisko społeczne „Hutnika”, to szukać go nie będziemy ani w biobowych ciosach, spadających na głowę bohatera powieści, ani w nieszczęśliwym lub nieodpowiednio umieszczonym użeczeniu jego córek. Ważniejsze o wiele są pod tym względem te karty utworu, w których autor odsłania przed nami ciężkie warunki pracy przy różnorodnych ogniskach hutniczych lub inne męskie sserzemu ogółowi strony życia tej warstwy pracownika, skazanych z góry przez sam rodzaj zajęcia na przedwczesny rozrost organizmu, na cierpienia i zagładę. Przypomnijmy tutaj przedewszystkiem zaznaczone przez autora osobobnie hutników, ich zależność od warsztatu pracy, po za którym nie widzą oni dla siebie żadnego odpowiedniego zajęcia i żadnej możności egzystencyj; dają stosunek do znieawidzonych „kretów”, górników i „gnojowników” chłopów, oraz wysoki „pojnowanie „honoru hutniczego”, występujący np. w owym zdziwieniu, z jakim stary dozorca Maciej Skutnik, przyjmując „zadanie się” z chłopem starszej Uraaczki, pohańdzonej z takiej famlii, z takiej dobrej famlii hutniczej”, lub w tej zmianie; przemowiu Uraacza, w której zapowiednia on, że hutnik na cały świat inny faeh robi z gotowego, tylko my, hutnicy, z gliny, z galmanu dajemy cynk, jak srebro czyste. Zauważą nam honoru i łuża na hutnika, jak się pokaza.

Jak widzimy, p. Gruszecki unika w najnowszych powieściach swoich szablonu i pospolitości, szuka dla nich treści świeżej i żywej, unikało rozszerzyć widnokręgi pojęć, myśli i uczuć, oraz zakres wiadomości swych czytelników nowymi, nieznanymi im lub mało znanymi stronami życia, których objawy zasnęgają z tego lub innego względu na podniesienie.

Uwaga powyższa obejmuje i świeżo wydany twór powieściowy p. t. „W starym dworze”, przenoszący czytelnika w ogół odmienną, niemniej jednak ciekawą atmosferę, która zapowiadała dziać w niektórych odwiecznych gniazdach szlachoczek w gub. Kijowskiej i Podolskiej, po przejściu ich do właścicieli nowych. Pożomy, brutalny świat zubożonych drobnikowców w rodzaju starego Macieja Malnka i jego otoczenia najbliższego przeciwstawiony tu został niepraktyczności dawnych właścicieli.

Nad utworem tym nie będziemy już zatrzymywad się tu szczegółowo; zaznaczymy tylko, że i w nim odnalezć można zasadniczo cechy talentu powieściopiskarskiego p. Artura Gruszeckiego, a więc, obok zaznaczonej już skłonności do unikania ciosiek udeptanych, pewną jedność pióra i siłę męską w pojedynczych scenach, nie cofającą się tu i owadzie przed szczegółem jaskrawym, wstrząsającym, a dalej powiem połot epiki w ustępnach szmamienniejszych, wreszcie dokładność i szczegółowość opisów.

Subtelniejsze objawy uczuć, pólsonie i półtony, nie dla każdego dotrędzajnie porwy ducha i drgnienia serce tajemnie — nie leżą, jak się zdaje, w naturze zdolności twórczych powieściopisarza naszego, który obrazy swoje maluje śmiało, wyraznie lecz niekiedy zbyt ciężkimi

i grubymi pociągnięciami pędala. W każdym razie jednak nowe utwory Gruszeckiego świadczą polebnie o rozwoju talentu autora i są dla literatury naszej z wyszczególnionych wyżej względów nabytkiem cennym i pożądanym.

Władysław Bukowiński.

LITERATURA ANGIELSKA.

poeta Leigh. — M. James Darmester: *Menaga de poets, 1998. — The letters of E. B. Browning, ed by F. Kenyon, 1897.*

Elizbieta Barrot była córką Anglika Kroullia. Ojciec poetki był planatorem na Jamaica. Swę przyzwyczajenia despotyzmu przaniósł on do własnej rodziny; mając jedenaścioro dzieci, wymagał, żeby wszystkie pozostawały w bezcieństwie. Po za tem był dobytym ojcem. Owdowiawszy wczesnie, całkiem się poświęcił wychowaniu synów i córek. Najstarsza z pomiędzy nich, Elzbieta, była przedmiotem jego dumy. Nie mając jeszcze lat dwunastu, pisała wiersze dyktacyjno i rozpoczęła opowiad, którą on ogłosił drukiem. Nie myślał zresztą żadnego powodzenia. Elzbieta była drobna, słabowita, prawie brzydka; twarz o rysach nieprawiłowych nasłuchająca tylko wysokie czolo myśliciela. Czytała klasyczny łac wycichnioną; zwłaszcza Platon, Bshylos i Sofokles ją zachwycałi. Sładowała także język hebrajski, była oskarżona marzeniem Kabaly. Egzącą ją z systemem Platona, dumala nad istotą i jednością świata, nad pantozmem i mistycyzmem. Owocem tych łużan był poemat biblijny „Serafim”, pełen anielskich zachwyów i prawie nieczytorny.

Dopiero w r. 1814, gdy miała już lat trzydzieści osiem, pojawił się tom jej poozjy lirycznych, które świadczyły o znacznym talencie i odrzuć słołoby powodzenie. W jednej z baład, umieszczonych w tych „Poems”, wyraziła on swój zachwyć dla potężnej i szlacholnej energii Browninga. Poeta odpowiedział listem, który ją wprawił w zachwyć. Browning był uczniem duchowym Carlylo'a; ideałem jego była energia moralna i czyn. „Rób cokolwiek, pracuj, zmiana! swę otoczenie, chociażby nawet droga przestępstwa” — taką była jego dewiza. Ta energia dochodziła często do okrucieństwa i schyla się chętnie przed powodzeniem. Nie dziwnego, iż wywiał on czar potężny na duszę marzycielską i łagodną Elzbiety. W r. 1845 poznał ją osobicie. Miał on wtedy lat trzydzieści trzy, gdy ona blisko czterdziestoi. Była wówczas chorą, nerwową, bąjliwa, całkowicie pograżoną w mistycyzmie, a nukiem stroniącą od ludzi i świata. Ten energiczny atleta zjęty był wielką litosacją na widok tej istoty drobnej, wątłej i skazanej na śmierć rybą. Szybko się decydując, postanowił wyrwać ją z otchłani osamotnienia i zaraz w końcu pierwszej wizyty poprosił o jej rękę.

Podziwiał natyż szlacholną energię tego człowieka, który pomimo wszystkich przeszkód wytrwał i dopiął celu. A przeszkód było co niemiara. Naprzód Elzbieta obawiała się na nowo rozpoznać życie, gdyż uważała się swoje za skożone. Następnie, ojciec jej słyszed nie chciał im projekcie, który zmienił wszystkie przyzwyczajenia i pozabwał go gospodyni domu. Wreszcie sam Browning był ubogi i nie mógł jej zapewnić dostatku, w którym żyła od dzieciństwa. Należał dodać, iż miał schoty i chorobę mleczną pancerową.

Przez osiemnastcie miesięcy Elzbieta zwlekała. Wreszcie energia prośbom Browninga. W r. 1846 pobrali się tajemnie

i wychodzi do Włoch. Ojciec nigdy jej tego czynu wybaczyć nie chciał. Zamieszkał w Pisie. Zychcie ich było prawdziwą sielanką. „Jakże nam tu dobrze — pisze ona. — Jestem nadzbyt szczęśliwa, ja, która na nigdy nie byłam. Co to za miasto spokojne, puste i zarazem tak miło smutne. Nie widzimy nikogo. Uczęszczałem tylko do *Duomo* i na *Campo Santo*.” W tej samotni przegrywali najpiękniejsze swe dzieła. Wywarli pod tym względem wzajemnie na siebie wpływ zbawczy. Brudny i realizm Browninga sprowadziły Elżbietę z obłoków na ziemię i niechylili przed jej warokami rąbek rzeczywistości. Ona znowu rozbudziła w jego naturze oschłego racjonalisty strony niezauważonej i poezji. Z tej opoki pochodzą też dwa najlepsze ich dzieła. Browning, który przedtem był znany tylko jako autor nie zrozumiiałego „*Sordella*,” kroniki poetyckiej z początków wieków średnich, dał w r. 1855 swą arcydziełną „*Men and Women*,” Elżbieta natomiast w r. 1856 — „*Aurora Leigh*,” „*Men and Women*” jest wyznacznym wiary zapamiętałego indywidualisty. Niechaj każdy będzie sobą i tylko sobą. Nie zdajmy, abyśmy ani poglądy na rzeczy naszego oczyma. Każdy dnoś pod innym kątem odbija światło powszechne. Nie należy więc ani siebie poświęcać innym, ani też innym sobie. Być, myśleć, czynić, rosnąć, rozwijać się, takim jest prawo ogarniające wszystkie istoty, rośliny, zwierzęta i ludzi. Te teoryje potwierdzają wszyscy męstwo i kobieci Browninga, których on wybiera najchętniej w epoce Odrodzenia włoskiego. Ożywia ich potężną swą wyobraźnią, przenika subtelna analiza. Pisaliśmy już o dziełach Browninga kilkakrotnie, nie będziemy się udawali w szczegóły, natomiast nad „*Aurora Leigh*” musimy bliżej się zastanowić. Sama opowieść nicwiec jest warta, gdyż niezręcznie zapozniona z zakończeniem z Karoliny Brontë (*Jane Eyre*), a w charakterze bohaterki z Hawthorney. Pomimo to „*Aurora Leigh*” jest bez wątpienia jednym z najpiękniejszych dzieł naszego wieku, które z biegiem czasu nabiera coraz większej doniosłości, porusza bowiem wszystkie zadania społeczne, jeszcze nierozstrzygnięte, alchimi obnoję. Jest to prawdziwa spowiedź filozoficzna i artystyczna autorki. Sam wątek opowiadania odnacza się wielką prostotą; dwa myśly z początku niezgodne, pod wpływem doświadczeń życiowych dochodzą do wspólnych przekonani i wówczas nie stanowią już przeszkody do połączenia się sero.

Aurora nie znała matki, która jej umarła w dzieciństwie. Jest to „biedna iskra, odzwana od lampy gasnącej.” Wychowana ją we Włoszech, na wieś, na łonie natury. Tak chciał jej ojciec, myśląc, że dzieci, pozbawione matki, potrzebują bardziej, niż inne, matki natury, gdyż białe kozy Pana o wymionach ciepłych i pełnych mistycznych kontemplacji karmią sieroty odstawione od piersi. „Zrobił z niej w ten sposób marzycielkę, wsłuchaną w głosy natury, w szmery nieskonczoneści. Samotno to wychowanie pozostawiło w niej ślady na życie całe. Mistyczne kontemplacje przewyżcały jej umysł do niezatrzymywania się na „porozach” rzeczy. Formy zewnętrzne jej nie wystarczają, we wszystkich szuka stron ukrytych, horyzontów duchowych, dokąd się wznosi na skrzydłach marzenia. „Miałam stonkski z światem niewidzialnym” — powiada o swem dzieciństwie. Zauważała morza, lasy, góry, które ją otaczały istotami mistycznymi, później w życiu szukała we wszystkich rzeczach symbolów. „Człna słodki powiów, który przychodził do niej z świata duchów” — w trzynastym roku życia ojciec jej u. nr. I przyznano ją do Anglii. Jakże wszystko wydawało jej się ta ciemnym, smutnym. „Czyżby Shake-

spore — wola — i jemu podobni wycozpali całe światło Anglii?”

(D. n.)

Dr. L. Winiarski.

NOTATKI LITERACKIE I ARTYSTYCZNE.

—*—

BIBLIOGRAFA. K. Estreicher: „Bibliografia polska,” t. XVI, lit. E, P.

MEDYCYNA. Z. Kramsztyk: „Skłace krytyczne z zakresu medycyny” (302 str.). Zbiór artykułów, drukowanych w pismach lekarach.

— Prof. O. Bujwid: „Memoriał w sprawie zapobiegania rozszerzaniu się gruźlicy w szczególności za pośrednictwem mleka i miasg zwierząt gruźliczych” (45 str.). Kraków.

POWIEŚCI. K. Holmanowa: „Krytykas,” dodatek *Gazety Polskiej*.

— H. Stekiewicz: „Quo vadis,” dla dojrzałsz młodzieży ułożył i objaśnił R. A. Bobin, z rycinami (438 str.). Gebethner i Wolff.

— K. Dickens: „Wspomnienia sieroty” (Dawid Copperfield), powieść opracowana dla młodzieży, wyd. II (366 str.). Guranowski.

KALENDARZE L. Cwierciakiewiczowa: „Kolegia dla gospodyni” na r. 1899.

— B. Ruczewski: „Kalendarz światłwaki” na rok 1899.

POEZYJE

Cisza wieczorna do Stawu Smreczyńskiego.

—*—

Po zbocza skał, po tarńi łąbie
Rozmowałam mknąc do ciebie —
Necł mnie twoje oko pawie,
Błknił twych wód, Smreczyński Stawie.

Z przepaści Indulż się przychodzę,
Zabieram kwiatów wód po drodze
I cdmg ziewając i pajęjąc
Wieszam się po nad gór przelocząc.

Owiam Bystre czarną głowę,
Obłam światło pnie smrekowe
I technionem wiatru potraczona,
Opadam w senne twe ramiona.

Nawiewam mgły różnowłose,
Omdlałość wielką, sennność niosąc,
Spłjam twoje wody srebrniejące,
A ust i pierś mam tysiące.

Z za kop, z za różnację skał przeloczę
Niebo się zdania do mnie wdzięczę,
Rąbek się z rąbkim się odycha:
Modre, ponosne, srebrne, lila.

Prótno! Do ciebie młn, jedyni
Na traw twych drżące seledny,
Na traw burzańco kłnwe kaszke,
I aż na śmierć cię nie opuszczę!.

O czem ty marzysz? O orkanie!
Na cós ci wiechrów halnych granie?
Na cós stry, gromy i poświety,
Mój ty błękitny, przaczozysty!

Śpij, mój ty piękny! Jak zadrmiesz,
Będzie cię oral wiatro leniesz,
A ja się będę słodkie ziaro
W twoich stramieni głąb czarną.

Kołyśną będą je miłośnię,
Baśnie im szmrać, a o wiosnie
Przędące lilie ci zakrwina
Nad wód roztoczą aksamitną.

Spójrz, jak mi piersi białe dysz...
Czy ty mnie kochasz?... Jestem ciszą...
Spójrz, jak się cionie roją...
Czy mnie pożądasz?... Jestem twoją...

Twoją do śmierci. Nie nie sposzy
Omdlałychem drgnien rozkoszy...
Takiej kochanki i miłośni...
Czykolwiek ci nawet pozardności...

Władysław Sterling.

Zakopane.

W D A I I

Kielce. Od kilku miesięcy panują w Kielcach gorączka spekulacyjna w handlu placami i domami, których cena szybko idzie w górę. Place, nabywane przed laty tżema za 1,000 i 1,500 rb., zmieniły już kilkakrotnie właścicieli, a mimo to są więk przeliczaniem nowych transakcyj za cenę 3,000 do 5,000 rb. Oto o *Gazeta Kielcka* pisze: Właściciel placu przy alei, wiodącej do dworca kolejowego, drugi, kupiwszy za 1,000 rb., sprzedał za 3,000 rb. Grunt znowu kupił plac za 2,000 rb. a następnie sprzedał połowę za cenę przeszło 2,000 rb. Właściciel z Czarnowa za kawalek pola pod Cembanową, który kupił za 900 rb., zapłacono 4,000 rb. W ostatnim tygodniu właścicielem kawalka gruntu z liczymi domkami, za który przed laty 12 zapłacił 750 rb., zapłacono 5,000 rb. Ceny domów w Kielcach idą również szybko w górę. Dom przy ul. Borzeckiej kupiono za 27,000 rb., drugi w rynku za 38,000 rb. Jedynemu właścicieli domów z placami frontowymi przy ul. Seminarnej dom, za który zapłacił 3,000 rb., obecnie kupił już 18,000 rb., drugiemu za kamienicę jeszcze nieskonczone dawano o 2,000 rb. więcej, niż na budowę wydał. Z powodu spadku cen cegły, na rok przyszły zapowiadają jeszcze większe ożywienie ruchu budowlanego w Kielcach.

Wilno. Ograniczyć się rozwinęły w mieście choroby epidemiczne, szczególnie szkarlatyna i ospa. Ta druga w wielu wypadkach jest śmiertelna i tak się szerzy gwałtownie, że musiano na Enkliszkaśki barak przeczaczyć wyłączenie dla dotkniętych tą chorobą. — Wystawa rolniczo-przemysłowa, wbrew dotychczasowemu zwyczajowi, odbędzie się r. p. nie na wiosnę, lecz jesienią, mianowicie między 1 a 11 września. Okazało się bowiem, że wiosna pod wielu względami nie jest porą dogodną i korzystną. — Na porządku dziennym jest obecnie sprawa oświetlenia miasta elektrycznością kosztom pół miliona rubli z funduszy miejskich. — W początkach r. b. Tow. organizacyi kolonij poprawczych i przytułków rzemieślniczych otworzyło swoją działalność. Fundusz zasilkowy, ofiarowany przez magistrat, wynosi dziś około 5,300 rb. Już 15 miegło od daty uchwalenia sprawy! Miasto obiecało na ten cel także grant (1 dziesięjnie). Komitet miejski obecnie przystąpił do załatwienia tej sprawy. W skład tego organu wykonawczego wchodził ant. br. Tytykiewicz, Miel. Wasylowski, K. Falowicz, L. Soszalski, J. Chomiński, Ad. Zmęczalski, W. Makowski, A. Doliński, A. Jarzemski, W. Niekłatow, M. Archangielski, S. Walerstein. — D. 1 b. m. otwarto oddział Tow. technicznego, którego zadaniem głównem są sprawy miejsowych loteriiów rządowych. Przesztem został A. Friele, naczelnik kolei Połeskiej, w spisie 32 osób, która się już przylżyczyły do Tow. Jest 4 Polaków, a w liczbie 21 osób założycieli dwo (Antoniewicz i Januszewski). — Powstało obecnie w Wilnie, z inicjatywy Tow. miejsk. wazj. ubezpieczeń, straż ochotnicza. Tow. będzie działał i w okolicach miasta 1/3 wiorstomym promieniu. — Obyła się pierwsza ogólna asesa oddziału Tow. pomologicznego pod przewodnictwem p. Winc. Montwilla. Ze względu na brak środków, uchwalono wyjednać u miasta pełn odpowiedzi dla doświadczonych ogrodniczych. Postanowiono zebrać wiadomości o gatunkach drzew najbardziej rozpowszechnionych w miastach i powiatach. Wreszcie postanowiono wynaleść sposoby wygubienia robactwa drzewnego i wyjednać zniżkę taryfową dla warzyw i owoców, tudzież wagonów oddzielnych dla eksportu. Doięd — jak zaznacza korespondent *Kyr. Codz.* tylko krymscy handlarze owoców korzystają z wagonów własnych. Jest więk nadzieja, że ta galaz gospodarstwa w gub. Wileńskiej produkcyjnie się podniesie. Trzeba teraz w jesieni przed mrozami wysłać lepsze i gorzse owoce; drobni handlarze korzystają z zgromadzenia szybko pniejącego się towaru i zniżają ceny. Tymczasem lepsze partje mogłyby być i zima wysłane, gdyby rozporządzało się specjalnymi wagonami.

Kijów. Zarząd kolei Południowo-Zachodnich upoważnił zawiadawców do zaprowadzenia wizyty na stacjach, gdzie występuje zbóża, będą mogli wystawić próbki towaru sprzedanego. Zawiadawcy mają być pośrednikami pomiędzy sprzedawcami a nabywcami, których informować będą o pochodzeniu i ilości towaru. Nabywcy, udającymi się na miejsce produkcji, zawiadawca wręcza, odpowiedni blankiet. W razie dokonania transakcji, sprzedawca zawiadawia o tem pośrednika za pomocą adnotacji na blankiecie, a przy odbiorze zabrał przez kupca placm w wynagrodzenie za pośrednictwo. Zapłata wynosi przy samej transakcji od rb. 100 do 5,000—1/2% od 5,000 do 50,000—1/3% od 50,000 do 100,000—1/4%. Polowicę tej należności uiszczą nabywca. Naczelny stacyi nie są odpowiedzialni za niezgodność próbek wstawionych z towarem, za błędne szczegóły sprzedawcy co do ilości i pochodzenia zbóż, ani za niedopełnienie ważniejszych zobowiązań przez którąkolwiek stronę. — Na kolacjach Południowo-Zachodnich między stacyami: Kijów, Chwałostów, Owietkowo, Chrystynówka, Wapińka, Słobódka, Okulca, Zmierzanka i Kosiłyń krządy wagon — biblioteka, rozwój sąsiadki abonentem — urzędnikom. Pierwsze dwa przejazdy biblioteki wędrowniej sięgnęły 200 odbiorców. Rada zarządzająca kolei na poparcie tej czytelnicy wydała 500 rb. zapomogi.

Petersburg. *Syn. Ociecz.* poruszył sprawę konieczności przepisów wyraźnych, któreby zapewniły podsiady, prawne inicjatywy prywatne w szkolnictwie. Dotychczasowe przychylone rozporządzenia administracyjne w tej mierze i poglądy sfer prawodawczych nie są jeszcze dostatecznie sformułowane. „*Życie* wyprzedziło ustawę i przepisy; rozstrzygnięcie się sprawy zasadniczej nie znalazło w nich jeszcze wyrazu pewnego. Tymczasem właśnie okoliczność ta wytkarza w praktyce szkolni, o który robią się sprawa domnióska i nagła. Dział wszystkie od czuwają potrzebę uznania prawomocności inicjatywy prywatnej w zakresie oświaty mas ludowych, potrzebę zapewnienia tej inicjatywy podstawią jasných, przepisów wyraźnych, określających granice działalności prywatnej i ułatwiających drogi jej urzeczywistnienia. Bez tego warunku, przepis regulujący inicjatywę prywatną, utrudniając jej objawy, zawsze będą i niejasne, i niezadane liczne, i ograniczające.” — Pisma zapewniają, iż wkrótce wprowadzona będzie reforma miar i wagi. Arzyły i tym pozostaną nadal. Co zaś do systemu metrycznego, będzie on dozwolony, jako warunku. Waga aptekarska w ciągu dwa lub trzech lat staowca — na bydź zamieniona na metryczną. — *Bierz. Wied. pisał.* — W Białymostku szedł pójnym wieczorem Strą-Sosą kancelista marszałka sądu powiatowego, Sawicki, razem ze swoim koleją. W drodze spotkali oni patrol, złożony z trzech rewizyjch i dwóch policyantów. Ostatni napadli na S. i zaczęli go bić. Oni mu przysię, głowę, bok i tak, iż nie było na nim miejsca bez sińca. Kancelista zachorował i zmarł. *Grod. Gub. Wied. pisał.* — W wypadku ten sprawił w mieście popoch, i że wszyscy powtarzają sobie szczegół „na ucho.” Iba sądowa umiawniała policyantów, rewizyjch zaś skazała na 2 lata rob. arestacyjnych. Z tego powodu *Gub. Wied. użyła uwagi:* Teraz nie niega wątpliwości, że niektórzy policyanci istotnie umięją liczyć zębra spokojnych obywateli w ten sposób, iż to obchacunku wypada tylko połozę się do groba. I to, zresztą, nie będzie spokoju, wolce konieczności ekshumacji i sprawozdania wszystkiego, co za życia sprawozdano być nie mogło. — W r. z. w tymże Białymostku policyanci zęcali się nam pokójkowi i również dostali się za to do rob. arestacyjnych. Kary sądowo widocznie nie działają odstrasżajaco na „niektórych” policyantów. Bezpośrednia zwierzchność powinna ich oświecić co do zakresu władzy i obowiązków. Taż sama Iba sądowa wielekrotnie roztrząsa spraw rewizyjch Dowidza, Biecki i Plesznowicza, którzy tak pobili jakiegoś człowieka, iż ten w areście powiesił się. D. i B. stanożo za to na arest policyjny dwunajmiej. Publiczności wydał się ten wyrok zbyt łagodnym; znajomi podsyndych zbliżali się do nich i winszowali im. Istotnie, kara równała

się niemal niewinniciu. Biorego pod uwagę opinię miejską, poliomajster białostki zapewno uwolni za słaby tryb rewizyjch, w ostateczności bowiem otrzyma stosowne instrukcje od gubernatora.”

Odesa. Bar. Glasburg założył we własnym majątku na Besarabii kolonię rolniczą dla żydów. Obszar ogólny wynosi 500 dziesięcin, z których 400 rozdzielono po 20 dzies. dla każdej rodziny, resztę zaś przeznaczono na wspólne pastwiska i inne potrzeby. Do osady tej przywołano się głównie Żydzi, którzy ukonczyli szkoły rolnicze, ogrodnictwa, kursy leśnictwa itd. Z osadnikami jest zawierana umowa, określająca ich prawa i obowiązki co do użytkowania ziemi i spłacania jej wartości w ratach. W ciągu pierwszych 4 lat koloniści są wolni od placenia, po upływie zaś tego czasu są obowiązani spłacać dług w ratach półrocznych, wnoszonych z góry. Wysook rat będzie ustanowiona w taki sposób, że w ciągu lat 28 dług się umorzy i osadnicy otrzymają tytuły własności. Maszą oni przez cały czas trwania umowy uprawiać ziemię sami, bez najmniejszych ino wolno im trudnić się handlem; sklepy w osadach utrzymywane będą przez chrześcian.

KRONIKA.

Właściwości społeczne. Liczba członków Pozostawia ratkowego w Warszawie wynosiła w listopadzie 680. Do chwili obecnej udzieleno pomocy w 4,065 wypadkach i przewieziono 123 chorego za opłat.

— Kataklicie Towarzystwa dobroczynności w Odesie otworzyły nową ochronę z kuchnią bezpłatną dla dzieci.

— *Nocnoje Wr.* otrzymało następujący telegram z Odesy: Prezydent miasta podał watek, ażeby umieścić tablicę pamiątkową na ścianie domu, w którym mieszkał Adam Mickiewicz.

— Władza orzekła, że odczyty i wykłady publiczne nie mogą być ustawne za zabawy, a więc powinny być zwolnione od podatku na rzecz szkół dobroczynnych.

— Szkoły Uniwersytetu warszawski w obecnym roku akademickim liczy 1,037 studentów. Najwięcej na wydziale prawny: 475, najmniej na historyczno-filozoficznym: 32. Pod względem wzniesienia ogół studentów liczy: prawosławnych 209, katolików 624, ewangelików 43, żydów 165, orm. katol. 2.

— Ministerstwu oświaty orzekło, że prawo zakładania i utrzymywania prywatnych szkół realnych z przywilejami rządowych zakładów naukowych, służy każdemu, z warunkiem, że dyrektorem szkoły będzie osoba, posiadająca wyższe wykształcenie i odpowiadająca wymaganiom moralnym. Co zaś do szkół realnych bez przywilejów zakładów rządowych, otwierają i utrzymują je mogą osoby z wyższym wykształceniem.

— Ministerstwu skarbu, celem rozwoju artystycznego przemysłu ludowego, urzędują w okręgach ożywionych odbić szkoły artystyczne.

Sądy. W Maryampolu sąd rozstrzygnął sprawę b. leśniczego, Baryłego Osipowa i innych. Osipów był oskarżony o fałszywe zawiadomienie w sprawie wyrębu lasu, o dopuszczenie się fałszu w urzędowym zaświadczeniu, celem uchylenia nieprawidłowości poprzednich postanowień, o wyrąb gwałb korzyści osobistej i o roztworzenie drzewa z lasu; wreszcie o wydłużanie datków pieniężnych od różnych osób za mianowanie ich na leśników, tj. o prepoststwo, przewidziane w art. 351, 352, 362, 377 i 378 kod. kar. Dozorcę leśnego, Talowicza, oskarżono o nadużycia, fałszywe stemplowanie itd. Innych — o świadome ukrywanie roztworzenia, dokonywanego przez Talowicza. Iba sądowa w d. 14 b. m. umiawniała wszystkich oskarżonych, a natomiast skazała Osipowa winnym nieślabstwa w ulubie i skazała go za to (z art. 351 k. kar.) — na uniesienie z powodu, lecz umorzyła tę karę z moey Manifestu Najwyższego z d. 14 listopada 1894 r. Co zaś do Talowicza, Iba przypisała mu również winę niedbalstwa w służbie, a nadto ukrywania nadużyć; go zastosowaniu dwóch Najwyższych Manifestów z d.

14 listopada 1894 r. i 14 maja 1893 r. skazała go za to na wykluczenie ze służby. Nadto od Osipowa i Talowicza tytułem akcyi cywilnej zaszłyżo na rzecz skarbu 429 rb.

Prasa. Minister spraw wewnętrznych kazał przedstawić pojedynczych numerów *Głosu Białostkiego*.

Wystawy i zjazdy. Towarzystwo hodowli pianawa otrzymało pozwolenie na urządzenie w Petersburgu zjazdu międzynarodowego hodowli pianawa w połączeniu z takąż wystawą.

— Jednocześnie z ogólną pianawą wystawą zremisji w Petersburgu odbędzie się pienszary w państwo zjazd ziemieliczy.

— Międzynarodowa wystawa ogrodnictwa, w Petersburgu trwać ma od 17 do 27 maja r. p.

— Komitet organizacyjny XI zjazdu archeologów w Kijowie postanowił urządzać wystawę archeologiczną w r. p.

— Komitet dziesiątego zjazdu przyrodników i lekarzy w Kijowie uchwalił urządzać zjazd jedenasty w sierpniu 1901 r. w Warszawie, o ile uniwersytet kijowski podejmie się wyjechać ustawę powoła-

Przemysł i handel. Ogłoszono ustawę Towarzystwa kredytowego m. Czajkoby.

Stawo publiczne. Narozniec głownie nawoływano do reform szpitalnych zabrano na powoli wywarć wpływ. Oto rada miejska dobroczynności publicznej w Warszawie postanowiła we wszystkich szpitalach za prowadzić zmianę w pozyskiwaniu chorych. Koszt żywności wynosić będzie 18 kop. dziennie. Chory otrzymawać mają puszek otwarty raz dziennie; obiad ma być więcej urozmaicony; zamiast jednej szopy, lekarz ordynujący będzie miał do wyboru dwie szopy i balon, zamiast jedzenia, dwa mięsa; wieczorem, zamiast herbaty, chory otrzymawać będą kisiel; spisz potraw będzie zastosowany do pory roku.

Katastrofy. D. 18 na kolei Terespońskiej między Enkowem a międzyczernym wykolosi się pociąg towarowy. Rozbiło się sześć wagonów, a sześciu ich zepsuli i zaszłyby oba tory. Przez całą dobę pociąg przechodził się oznaczonym opóźnieniem. Wygodki z ludźmi nie było.

— Z Symfopolu telegrafują, iż między stacyami Melitopol i Michajłowska parowóz stał się z pociągiem roboczym. Jeden robotnik stracił życie, dwadzieściorok pokaleczonych.

— D. 20 k. m. na stacyi Radziwiłłów kolei Wiedeńskiej wykolosi się pociąg towarowy, dążyć z Sosnowca do Warszawy. Sześć wagonów rozbiło się.

— Między Charkowem a Petrowskiem w Gorłówce, skutkiem złego nastawienia zrotelicy, rozbił się pociąg z rekrutami. Jeden podoficer zabił, dwaj lekku z polamanami nogami, trzech ciężko, wiele lekko poranionych, jeden konduktor poraonai.

— W Krowatstanie podczas ładowania bomb zdarzył się wyluch. Straciło życie 10 żołnierzy, otrzymano rany 9-ciu.

Odpowiedzi Redakcji.

Pismu M. B. w Ber. Ciekawa treść pracy J.—a w sprawozdaniu Pańskim nie ujawniła się. Nadto jego forma zewnętrzna jest bardzo daleką od wymagań naszego pisma.

Piotrowi N. Nie odpowiadamy listem, bo nie możemy odczytać Pańskiego adresu. Nadesłane są bez żadnej wartości.

A. H. Treść tego dzieła jest fizjologia, psychologia, a nie części i historia mowy.

Pana Józefowi Moss. w Jarosławku. Żądane katalogi wysłane.

Pensu do T. Nie ma tu żadnej tajemnicy, gdyż nakłady lub drukare obowiązani są zawiadamić komitetu cenzury o ilości wydanych egzemplarzy każdej książki lub numeru czasopisma.

OGŁOSZENIA.

Każdy prenumerator

TYGODNIKA ILUSTROWANEGO

otrzyma w r. 1899 bez żadnej dopłaty

12 tomów DZIEŁ SIENKIEWICZA

w nowym wydaniu, obejmującym w 86-10 to-cio arkuszyowych tomach z wyjątkiem „Trylogii”, wszystkie utwory autora „QUO VADIS.” TYGODNIK ILUSTROWANY daleko rozszerzył (200 ilustracji) oraz BEZPŁATNE REPRODUKOWYJE KOLOROWE W OBRZĘDACH mistrzów naszych. W roku 1899 drukowane będą Jednocześnie dwie powieści oryginalne, mianowicie ciąg dalszy wielkiej powieści historycznej p. t.

„KRZYŻACY” Sienkiewicza,

(której początek znowu prenumeratorzy nabywają mogą za kop. 90), oraz

„Argonauci” — powieść E. ORZESYKOWEJ.

W dodatku powieściowemu, dołączamy co tydzień w arkuszach, rozpoczynamy z N. R. powieść histor. głośnego pisarza węgierskiego Jul. Wernera p. t. „Z popiołów”.

Prenumeratorzy TYGODNIKA ILUSTROWANEGO wraz z dodatkami powieściowymi 12 tomiłom dzieł H. Sienkiewicza wysłamy w Warszawie: rocznie rub. 8; z przysługą pocztową: kwiar. rub. 3, półrocznie rub. 6, rocznie rub. 12. Na opiewanie 12 tomiłom dołączyć można rub. 1 kop. 80.

Adres Administracji, „Tyg.-Ilustr.” Krakowskie-Przedm. 17, Warszawa.

Pisma

Aleksandra Świętochowskiego:

Tom I: Damian Caponko, Chawa Rubin, Karl Krug, Klemons Boruta, Oddech, Na pogrzebie i Woly. Rs. 1 kop. 50.

Tom II: Tragikomedia prawdy: On i ona, Z pamiętnika, Sum w sobie, Moja głowa, Klub szachistów, Ona.—Testament Alego, Starzec i dziecię, Cholera w Noopolu. Rs. 1 kop. 20.

Tom III: Bajki: Krajobrodz, Dwugłos miłości, Lew kamienny, Wesoła Satyra, Hymn niemiecy, Strachy Pontelikon, Dafne, Dwa widma, Dwaj filozofowie, Nad grobem, Asbo. Rs. 1 kop. 20.

Do nabycia w Administracji Prawdy.

Spółka Nakładowa.

Branda Jerry. Główna praca literatury europejskiej XIX w., tom V. Szkoła romantyczna we Francji, z portretami autora, str. 402 — rs. 1.50.

Chmielewski Piotr dr. Autorki polskie w. XIX, studjum literacko-biograficzne, ozdobione rysunkami portretami, str. 541 — rs. 2.

Gumpelwicz L. System socjologiczny — rs. 3 kop. 30.

Helne Henryk. Wybór pism, t. I, w przekładzie Marii Konopnickiej, Józefa Krolewskiego, Aleksandra Krausara i in. Wydanie ozdobione, z portretem autora, str. 226 — kop. 60.

— Wybór pism, t. II. Podróż do Harcu, Włochy, w przekładzie M. Grawalowa, C. Jeleny i Marii Konopnickiej, str. XIII i 325 — rs. 1.
— Wybór pism, t. III. Kałga Le Grand, Noc florencka, w przekładzie Marii Konopnickiej — rs.

Na kosztach prezeskioty do każdego tomika należy dołączyć kop. 15. Niżej 1 ekzempl. Spółki Nakładowej: Warszawa, Nowogrodzka 39.

A. Okelski. Ustawy państw europejskich i Stanów Zjednoczonych Ameryki — rs. 3.

Smoleński Władysław. Drobna szlachta w Królestwie Polskim, studjum etnograficzno-społeczne, str. 66 — kop. 50.
— Zaczernił smyślony w Polsce wieku XVIII, studia historyczne. 8-o, str. 424 i VI — rs. 2 kop. 50.

Prus Bolesław (Aleksander Głowacki). Szkice i obrazki, tomów czterech, z portretem autora — rs. 5, w ozdobionym oprawie rs. 6 kop. 20.

Śpiwnicki dla dzieci, z tokiem M. Konopnickiej, muzyką Z. Noskowskiego. Wydanie ozdobione, z rysunkami Władysława Podkowińskiego, zawiera 50 pieśniek z towarzyszeniem fortepianu i tekst oddzielny — rs. 2 kop. 50.

Świątko, książka dla dzieci, napisana zbiorowo przez grono autorów polskich. W ozdobionej oprawie, z drzeworytkami w książce, str. 274 — rs. 1.

„GAZETA POLSKA.”

Dziennik polityczny, społeczny i literacki, wychodzi w Warszawie

przy współpracy oświatowej doborowych sił piśmiennych.

W szeregu numerów, jakie zaprowadziliśmy w wydawnictwie „Gazety Polskiej,” wybitnie miejsce zajmuje powiększenie objętości naszego Respektownego tygodniowego Dodatku do Gazety.

Każdy prenumerator „Gazety Polskiej” otrzymuje bezpłatnie co tydzień

książkę krytyczną corocznie

52 tomy książek darmo.

Ten tom tygodniowy rozsyłany jest bezpłatnie wszystkim prenumeratorom, zarówno w Warszawie, jak na prowincji. Obejmuje najmniej dwieście arkuszy druku i ma za treść co tydzień nowy utwór, bądź oryginalny, bądź tłumaczony.

Bezpłatny	Bezpłatny
Corocznie	Corocznie
52 TOMY DARMO.	52 TOMY DARMO.
Dodatek.	Dodatek.

W ciągu pierwszych dwóch miesięcy IV kwartału otrzymał prenumeratorzy „Gazety Polskiej” dzieła następujące: St. Kozłowskiemu nowy dramat p. t. *Taborcy*; T. T. Jela powieść trzytomowa p. t. *Wzrosty*; E. Goncała powieść p. t. *Bracia Szampana*; T. Padalyki *Powieści Ubrakabliki*; L. Bostada słynne dzieło *Cyprano de Bergera* w przekładzie Marii Konopnickiej i W. Zagórskiego; Jeszcze do końca kwartału dostaną 6 tomów, a mianowicie Lesny Mrowczyński powieści *W pętyłbna grzędzie*; nowelki pisarza J. Le O. *Zachodzie*; Andersena tom *Bajek* i XI, z fabelskich Hofmannowej *Krytyk*.

W r. 1899 do szeregu 52 tomów dodatku bezpłatnego wejdą: dzieła oryginalne polskie, przekłady znakomych dzieł nowych zagranicznych i biblioteka arcydzieł literatury wszystkich wieków i narodów.

A dotychczas prenumerator nasz, że 52 tomy corocznie narządowo darmo, bez żadnych dopłat, bez zwrotu kosztów opakowania czy przesyłki. Śmiało też powiedzieć możemy, że za takich warunków nikt nigdy jeszcze książek nie dostawał. Wyboru książek dokonują Redakcja przy współudziale pp. Zygmunta Gloger, K. Kaszewskiego i Ign. Matuszewskiego.

Od Nowego Roku „Gazeta” drukować się będzie na maszynach pospieszniej robotanej oddzielają 10 tys. egzemplarzy na godzinę, co daje i jednokrotnie więcej i regularnej wysiłki „Gazety” zarówno na miasto w Warszawie, jak na prowincję.

Redaktor i wydawca **Jan Gadomski.**

CENA „GAZETY POLSKIEJ” wraz z Bezpłatnym Dodatkim Tygodniowym: W Warszawie: Rocznie 4.80; półrocznie 2.40; kwartalnie 2.40; miesięcznie 1.90. Z odnośnieniem do domów.

Na prowincji: Rocznie rub. 12; półrocznie rub. 6. Kwartałnie rub. 3.

Wielkie rozpowszechnienie „Gazety Polskiej” zalicza ją jako pismo, w którym najkorzystniej jest umieszczać ogłoszenia.

Adres: Warszawa, Warena 14.

SŁOWNIK JĘZYKA POLSKIEGO,

ułożony pod redakcją J. Karłowicza, A. Kryńskiego i W. Niedźwiedzińskiego.

Wyszedł zeszyt II (do ciężkości) str. 160. Zeszyt III pod prasą.

Najobszerzej jest to skarbnice mowy polskiej, bo gdy np. na A słownik Lindego podaje wyrazów 865, Wileński 1,833, to w powyższym jest ich 2,540; na B zaś Lindo ma 2,884, Wileński 4,299, a nowy 8,650.

Słownik ten, oprócz wyrazów potocznych, zawiera staropolskie i gwarowe w wyczerpującej ilości.

Wydawnictwo jego nie jest niezłą spekulacją, stąd też cena Słownika jest niezakwień uiska, bo po 4 kop. za arkusz 16 stronicowy, zwykłe ceny przy najmniej 10 kop.

Przedpłata: Za całosc 4 tomy w 24 zeszytach 160 stronicowych 10 rubli. Za tom (6 zeszytów) 2 rub. 50 kop. Zeszyt pojedynczy 50 kop. Na przyszłość dołączyć należy za każdy zeszyt 25 kop. w kraju, 80 kop. za granicą.

Do wydania dzieła cena zostanie w dwójnastob podniesiona. Administracja, skład główny i prenumerata Słownika w redakcyi „Gazety Handlowej,” Warszawa, ul. Szpitalna, 10.

Jednoliniowa monachijską nabywać można jeszcze w handlu księgarskim za zwykłą cenę — 2 rub. Wspaniale to wydawnictwo, jedyno może wśród polskich wydawnictw artystycznych, zamieściło prace pierwszych piór polskich, jak *Orszkowiec, Jęza, Przybyszowski, Miriama, Tętmajera, Konopnickiej* i wielu, wielu innych. W dziele malarstwa zamieszcilo przepisywanie odbite rzezozy takich artystów, jak *Brandt, Gieryski, Kowalscy, Bosznajska* i całego szeregu innych. Nie zapomniano i o dzieła muzyczne, gdzie figurują nazwiska *Zelenkiego, Maszyskiego, Lacha*. Znamięta więc treść rywalizuje ze skłonieniem artystycznym, wykwintną formą zewnętrzną i sprawią, że „Jednoliniowka monachijska” najwięcej nadaje się jako prezent i godnie może zająć miejsce obok wydawnictw Grotgera „Wojny,” „Pamiętników w kwestaz” i innych.

Jako wyraz zaś obecnego stanu satyki polskiej, szczerze i szczerze, powinna się znaleźć na stole każdego wykwintnego salonu polskiego.

Redaktor i wydawca dr. fil. A. Świętochowski.